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4.ª PARTE

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE
NO RESIDENTES





1.1.

1. ELEMENTOS PERSONALES

La residencia fiscal

Normativa aplicable: arts. 5 y 6 TRLIRNR

RESIDENCIA FISCAL (ejercicio 2023)

El Impuesto sobre la Renta de no Residentes (en adelante IRNR) se regula en el Texto Refundido aprobado por el RD Leg. 5/2004,
de 5 de marzo (en adelante TRIRNR) y su Reglamento, aprobado por RD 1776/2004, de 30 de julio. Se configura como un impuesto
directo que grava la renta obtenida por las personas físicas y entidades no residentes. La residencia es el elemento esencial, por
tanto, para adquirir la condición de contribuyente del IRNR. Se puede acreditar mediante certificado de la Autoridad Fiscal del
Estado de que se trate, con validez por un año.

✓ Personas Físicas.

Se es residente en España cuando se permanece en su territorio más de 183 días durante el año natural, computándose las ausencias
esporádicas como permanencia efectiva. Es necesario para acreditar la no residencia acreditar la residencia en otro lugar. Además,
aun no cumpliendo el requisito de permanencia citado, se es residente en España cuando en su territorio radique el núcleo principal
o la base de las actividades o intereses económicos o, salvo prueba en contrario, cuando residan en España habitualmente el
cónyuge no separado legalmente y los hijos menores de edad que de él dependan.

Cuando una persona física de nacionalidad española traslada su residencia a una jurisdicción no cooperativa (hasta la Ley 11/2021
paraíso fiscal), sigue siendo residente en España y contribuyente del IRPF tanto en el año en que se produce el cambio como en
los cuatro siguientes. No obstante, la DA 21.ª LIRPF excepciona de esta regla a los trabajadores de nacionalidad española residentes
en Andorra en ciertas condiciones (asalariados de empresa o entidad residente allí, por trabajos  realizados allí y por los que la
retribución sea al menos el 75% de su renta anual sin rebasar 5 veces el IPREM).

Existen algunos supuestos especiales en los que se considera residentes a los nacionales españoles y a sus cónyuges no separados
legalmente e hijos menores:

a) Miembros de misiones diplomáticas españolas.

b) Miembros de oficinas consulares españolas.

c) Titulares de cargo o empleo del Estado español como miembro de las delegaciones y representaciones permanentes acreditadas
ante organismos internacionales o que formen parte de misiones o delegaciones de observadores en el extranjero.

d) Funcionarios en activo con cargo o empleo oficial en el extranjero.

Finalmente, hay que señalar que si se trata de residentes en Estados con Convenio para evitar la doble imposición (CDI), para
determinar la residencia los Convenios se remiten a la legislación interna de cada Estado, aunque ello puede provocar que se
considere residente a la misma persona en dos Estados. En estos casos, los Convenios prevén la residencia donde se posea la
vivienda permanente o, si se posee en ambos Estados, donde se mantengan relaciones personales y económicas más estrechas,
donde se viva habitualmente, de donde se sea nacional o, finalmente, se resuelve por ambos Estados de común acuerdo.

Desde el 1-1-2004, las personas físicas que adquieran su residencia en España como consecuencia de un contrato de trabajo a
realizar en España o por haber adquirido la condición de administrador de una entidad (excluidos desde 2015 los deportistas
profesionales), si no han sido anteriormente residentes en los 10 años precedentes, pueden optar el año del cambio y los cinco
siguientes por tributar por el IRPF o por el IRNR lo que hasta el ejercicio 2007 y desde 2011 ha conllevado la obligación de tributar
por obligación real en el Impuesto sobre el Patrimonio, ya que dicho Impuesto no ha estado bonificado durante esos años a causa
del RDL 13/2011, la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, la LPGE para 2014, 2015 y 2016, el RD-ley 3/2016, la LPGE para 2018,
el RD-ley 27/2018, y el RD-ley 18/2019. Desde 2021 tampoco hay bonificación pero ya con carácter permanente, puesto que lo
que se hizo  es derogar el apartado segundo del artículo único del Real Decreto-Ley 13/2011, de forma que el gravamen se convierte
en la regla general sin necesidad de ir prorrogándolo ya año a año. La ventaja de este régimen de desplazados es que las rentas
tributan a los tipos inferiores previstos en el IRNR (24% desde 2015). Cuando el traslado se produjera desde el 1-1-2010 hasta
31-12-2014, la LPGE para 2010 añadió un requisito adicional: que las retribuciones previsibles derivadas del contrato de trabajo
en cada uno de los períodos impositivos en los que se aplicase este régimen especial no superasen la cuantía de 600.000 euros
anuales. Desde 2015 como consecuencia de la Ley 26/2014, de 27 de noviembre, no es necesario cumplir este requisito, si bien
las rentas tributan al 47% (45% de 2016 a 2020 y 47% en 2015) a partir de 600.000 euros desde 2016. También desde 2015 las
rentas obtenidas por los desplazados y derivadas de intereses, dividendos y plusvalías, tributan a una escala diferente paralela a
la establecida en el IRPF para la base liquidable del ahorro. Hay un régimen transitorio para trasladados antes del 1 de enero de
2015, que pudieron seguir aplicando el régimen especial el plazo que les quedase con sometimiento a las normas y tipos vigentes
a 31-12-2014. El ejercicio 2019 fue el último en que ha podido haber contribuyentes acogidos al régimen transitorio.

En 2023, el régimen ha tenido un nuevo cambio como consecuencia de la Ley 28/2022, de 21 de diciembre, de fomento del
ecosistema de las empresas emergentes. Se da entrada a la posibilidad de acogerse a los trabajadores que, sin orden del empleador,
elijan España para trabajar a distancia y cuenten con visado para teletrabajo de carácter internacional, de acuerdo con lo previsto
en la Ley 14/25013, de 27 de septiembre, de apoyo a emprendedores y su internacionalización. Igualmente, se permite que se
trate de actividades económicas siempre que, o bien estén calificadas como emprendedoras de acuerdo con el procedimiento
previsto en el artículo 70 de la Ley 14/2013, o bien se trate de profesionales altamente cualificados que presten servicios a empresas
emergentes en el sentido del artículo 3 de la Ley 28/2022. Finalmente, se prevé la posibilidad de que se acojan al régimen de
desplazados, el cónyuge del contribuyente y sus hijos menores de veinticinco años, con ciertas condiciones y requisitos

Este régimen especial no consiste en que se pierda la condición de contribuyente del IRPF, sino de que se determina la deuda
tributaria sólo por las rentas obtenidas en territorio español y según las reglas del TRIRNR. Desde 2015,  todos los rendimientos
del trabajo, y desde 2023 también todos los rendimientos de actividades económicas, se entenderán obtenidos por el contribuyente
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1.2.

RESIDENCIA FISCAL (ejercicio 2023)

en territorio español. Este régimen, denominado de impatriados o de trabajadores desplazados, se desarrolla por el RIRPF y por la
Orden HAP/2783/2015, de 21 de diciembre, que aprueba el modelo especial de declaración del IRPF para este régimen (modelo
151).
Existe también un régimen opcional previsto en el Capítulo VII del TRIRNR, para contribuyentes del IRNR que sean personas físicas
residentes en un Estado de la UE o en un Estado miembro del Espacio Económico Europeo (EEE), siempre que en este último caso
exista un efectivo intercambio de información tributaria. La opción consiste en tributar como contribuyente del IRPF y para ello
es preciso acreditar la obtención en territorio español durante el ejercicio de rendimientos del trabajo y de actividades económicas
de al menos el 75% de la totalidad de su renta, o bien que la renta obtenida en España en el ejercicio ha sido inferior al 90% del
mínimo personal y familiar que le correspondería si fuera residente, siempre que dicha renta haya tributado efectivamente en el
período por el IRNR y que la renta obtenida fuera haya sido, asimismo, inferior a dicho mínimo personal y familiar. En cualquiera
de los dos supuestos se permite optar por tributar como contribuyente del IRPF si las rentas obtenidas en España han tributado por
el IRNR, permitiendo aplicar a esos rendimientos, computados por su importe neto, el tipo medio de gravamen del IRPF si es
inferior a los tipos aplicados del IRNR, devolviendo el exceso. La Orden HAP/2474/2015, de 19 de noviembre aprueba el modelo
de solicitud del régimen opcional del IRNR para contribuyentes personas físicas residentes en otros Estados miembros de la UE o
del EEE.

✓ Personas Jurídicas.

Se considera residente en España a una entidad cuando cumpla cualquiera de los siguientes requisitos:

a) Que se hubiese constituido conforme a la Ley española.

b) Que tenga su domicilio social en España.

c) Que tenga su sede de dirección efectiva en España.

Cuando hay un cambio de residencia y una persona jurídica pasa a ser no residente, el período impositivo concluirá cuando tenga
lugar dicho cambio.

La Administración tributaria podrá presumir que una entidad radicada en una jurisdicción no cooperativa (DA 1.ª Ley 36/2006),
tiene su residencia en territorio español, si sus activos principales consisten, directa o indirectamente, en bienes situados o derechos
que se cumplan o ejerciten en territorio español o cuando su actividad principal se desarrolle en éste, salvo que la entidad acredite
que su dirección y efectiva gestión tienen lugar en dicha jurisdicción que la constitución y operativa de la entidad responde a
motivos económicos válidos y razones económicas sustantivas, distintos de la simple gestión de valores u otros activos.

✓ Entidades en régimen de atribución de rentas.

Desde el 1-1-2003, las entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero que realizan una actividad
económica en territorio español, y toda o parte de ésta se desarrolla, de forma continuada o habitual, mediante instalaciones o
lugares de trabajo de cualquier índole, o actúa en él a través de un agente autorizado para contratar, en nombre o por cuenta de
la entidad, son contribuyentes del IRNR y presentan declaración anual por este impuesto. Se trata de las denominadas entidades
con presencia en territorio español, que tributan por el IRNR por la parte de la renta atribuible a los miembros no residentes de la
entidad, mientras que por la parte de la renta atribuible a miembros residentes se encuentran en atribución de rentas según lo
establecido en el IRPF. Son por tanto sujetos híbridos, en parte en atribución y en parte contribuyentes del IRNR.

De acuerdo con la Resolución de la DGT de 06-02-2020, para que una entidad constituida en el extranjero se considere en régimen
de atribución de rentas, es preciso que se cumplan estos requisitos:

– Que la entidad no sea contribuyente de un impuesto personal sobre la renta en el Estado de constitución.

– Que las rentas generadas por la entidad se atribuyan fiscalmente a los socios o partícipes conforme a la normativa del Estado de
constitución, siendo estos los que tributen por dichas rentas.

– Que la renta obtenida por la entidad y atribuida a los socios o partícipes conserve, de acuerdo con la legislación del Estado de
constitución, la naturaleza de la actividad o fuente de la que procedan para cada socio o partícipe.

El representante del no residente

Normativa aplicable: art. 10 TRLIRNR

REPRESENTANTE DE NO RESIDENTE (ejercicio 2023)

El contribuyente del IRNR que no sea residente en otro Estado miembro de la UE (con efecto para los períodos impositivos que se
inicien a partir de 1-1-2021, Ley 11/2021, de 9 de julio) puede voluntariamente nombrar representante, pero es obligado hacerlo
en estos supuestos:

a) Cuando opere por medio de establecimiento permanente (EP).

b) Cuando realice prestaciones de servicios, asistencia técnica, obras de instalación o montaje derivadas de contratos de ingeniería
y, en general, de actividades o explotaciones económicas sin EP (art. 24.2 TRIRNR).

c) Cuando se trata de entidades en atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en territorio español (art. 38
TRIRNR).

d) Cuando lo requiera la Administración tributaria atendiendo a la cuantía y características de la renta obtenida o a la posesión
de un bien inmueble en territorio español.

Impuesto sobre la Renta de No Residentes

492



1.3.

1.4.

REPRESENTANTE DE NO RESIDENTE (ejercicio 2023)

En caso de incumplimiento de la obligación de nombrar representante, la Administración tributaria podrá considerar representante
del establecimiento permanente o de la entidad en atribución de rentas constituida en el extranjero con presencia en territorio
español, a quien figure como tal en el Registro Mercantil. Si no figurase nadie o fuera persona distinta de quien esté facultado para
contratar en nombre de aquellos, se podrá considerar representante a este último. 

En todo caso es obligatorio nombrar representante cuando se trate de personas o entidades residentes en países o territorios con
los que no exista un efectivo intercambio de información tributaria conforme a la DA 1.ª.3 de la Ley 36/2006, que sean titulares
de bienes situados o de derechos que se cumplan o ejerciten en territorio español, excluidos los valores negociados en mercados
secundarios oficiales. En este supuesto, si hay incumplimiento de la obligación de nombramiento de representante, la Adminis-
tración tributaria puede considerar como tal al depositario o gestor de los bienes o derechos de los contribuyentes.

Por el contrario, no existe obligación de nombrar representante, además del caso ya señalado de contribuyentes del IRNR que
sean residentes en un Estado miembro de la UE, cuando se trate de residentes en un Estado que, no siendo de la UE, sí que
pertenezca al Espacio Económico Europeo en el que exista normativa de asistencia mutua en materia de intercambio de informa-
ción tributaria y de recaudación, conforme a la LGT. En estos casos se actuará conforme a las normas de representación legal y
voluntaria de la LGT.

El incumplimiento de la obligación de nombramiento de representante constituye infracción tributaria grave y se sanciona con
multa pecuniaria de 2.000 €, si bien en el caso antes analizado de residentes en países o territorios con los que no exista un efectivo
intercambio de información tributaria conforme a la DA 1.ª.3 de la Ley 36/2006, la multa es de 6.000 euros.

La DA 1.ª de la Ley 36/2006, de Medidas de prevención del fraude fiscal, señala que existe efectivo intercambio de información
tributaria, a efectos de calificar a un territorio como jurisdicción no cooperativa, cuando se aplique la normativa sobre asistencia
mutua en materia de intercambio de información tributaria, atendiendo a los términos de referencia aprobados por el Foro Global
de Transparencia e Intercambio de Información con Fines Fiscales.

El responsable solidario

Normativa aplicable: art. 9.1 y 9.4 TRLIRNR

RESPONSABLE SOLIDARIO (ejercicio 2023)

Serán responsables solidarios del ingreso de las deudas del IRNR:

a) El pagador de rendimientos devengados sin mediación de EP.

b) El depositario o gestor de los bienes o derechos no afectos a un EP.

Esta responsabilidad no será exigible cuando resulte de aplicación la obligación de retener, sin perjuicio de las responsabilidades
que pueda haber en cuanto retenedor.

En el caso del pagador y del depositario o gestor cuando, en este último caso, se trate de bienes o derechos de contribuyentes
residentes en países o territorios calificados como paraísos fiscales, las actuaciones de la Administración tributaria podrán realizarse
directamente con el responsable, sin necesidad de acto administrativo previo de derivación de responsabilidad.

Responderán solidariamente también del ingreso de las deudas tributarias correspondientes a los contribuyentes del IRNR obli-
gados a nombrar representante, que operen a través de establecimiento permanente o cuando se trate de entidades en atribución
de rentas constituidas en el extranjero con presencia en territorio español, quienes hayan sido designados como sus representantes.

El retenedor

Normativa aplicable: arts. 31 y 32 TRLIRNR y arts. 9 y ss. RIRNR 2004

EL RETENEDOR (ejercicio 2023)

Los sujetos obligados a retener deberán retener o ingresar a cuenta una cantidad equivalente a la que resulte de aplicar las dis-
posiciones previstas en la LIRNR para determinar la deuda tributaria correspondiente a los contribuyentes por este impuesto sin
EP o las establecidas en un CDI que resulte aplicable, sin tener en consideración gastos ni deducciones. No obstante, lo anterior,
existen especialidades previstas reglamentariamente en ciertos casos de reembolsos de participaciones en fondos de inversión
regulados por la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de instituciones de inversión colectiva.

Están obligados a retener o ingresar a cuenta una cantidad equivalente a la deuda tributaria del IRNR, calculada sin considerar
gastos ni deducciones:

a) Las entidades residentes en España, incluidas las entidades en régimen de atribución.

b) Las personas físicas residentes en España que realicen actividades económicas.

c) Los contribuyentes del IRNR con EP.

d) Los contribuyentes del IRNR sin EP, respecto de los rendimientos del trabajo que satisfagan.
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2.1.

EL RETENEDOR (ejercicio 2023)

e) Las entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero que realizan una actividad económica en territorio
español a que se refiere el art. 38 TRLIRNR (con presencia en territorio español).

No existe obligación de retener cuando se trate de:

a) Rentas exentas, incluso por aplicación de Convenios de doble imposición, excepto:

– Dividendos y participaciones en beneficios obtenidos sin mediación de EP por fondos de pensiones equivalentes a los regulados
en la normativa española (RD Leg. 1/2002), que sean residentes en otro Estado de la UE, o por EP de dichas instituciones situados
en otro Estado miembro de la UE, que están exentas por la letra k) del (Ver Rentas exentas). Este supuesto, por mor de la Ley de
Economía Sostenible, se aplica también desde el 6-3-2011 a los fondos de pensiones equivalentes residentes en los Estados inte-
grantes del Espacio Económico Europeo, siempre que hayan suscrito un CDI con cláusula de intercambio de información o un
acuerdo de intercambio de información en materia tributaria.

– Dividendos y participaciones en beneficios obtenidos sin mediación de EP por Instituciones de Inversión Colectiva (IIC) reguladas
en la Directiva 2009/65/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 13-7-2009, modificada por la Directiva 2014/91/UE, que
están exentas por la letra l) del (Ver Rentas exentas). Esta exención tiene como límite la imposibilidad de dar lugar a que dichas
rentas tributen menos que lo que lo harían de aplicárseles el mismo tipo de gravamen por el que tributan en el IS las IIC residentes
en territorio español. Este supuesto, como el anterior y también como consecuencia de la Ley de Economía Sostenible, se aplica
también desde el 6-3-2011 a las IIC residentes en los Estados integrantes del Espacio Económico Europeo, siempre que hayan
suscrito un CDI con cláusula de intercambio de información o un acuerdo de intercambio de información en materia tributaria.

Sobre estas dos clases de rentas exentas sí debe practicarse retención o realizar ingreso a cuenta.

La norma aclara que la no obligación de retener es independiente de la obligación de declarar las rentas satisfechas en la decla-
ración de retenciones (modelos 216 y 296), salvo respecto de los rendimientos derivados de la Deuda Pública obtenidos por no
residentes sin mediación de EP, en los que no habrá ni retención ni declaración. En el caso de rendimientos de cuentas de no
residentes sin EP, tampoco hay que consignarlos en la declaración de retenciones, si bien se ha de informar sobre tales cuentas
en el modelo 291 (declaración informativa de cuentas de no residentes), aprobado por Orden EHA/3202/2008.

b) Rentas abonadas o satisfechas a contribuyentes del IRNR sin EP, cuando se acredite el pago del impuesto.

c) Ganancias patrimoniales. No obstante, sí debe retenerse en el caso de premios derivados de juegos, concursos o rifas; transmisión
de bienes inmuebles situados en España, y rentas derivadas de las transmisión o reembolso de acciones o participaciones repre-
sentativas del capital o patrimonio de instituciones de inversión colectiva, excepto las procedentes de participaciones en fondos
de inversión cotizados o SICAV índice cotizadas. También hay que recordar la obligación de retener o ingresar a cuenta el 3 por
100 cuando se transmiten bienes inmuebles situados en territorio español por contribuyentes del IRNR que actúen sin mediación
de establecimiento permanente, que se ingresa en el modelo 211.

Por otro lado, como consecuencia del gravamen especial sobre premios de determinadas loterías y apuestas, (Ver Gravamen
especial sobre premios de determinadas loterías y apuestas), introducido en una nueva DA 5.ª TRIRNR por la Ley 16/2012, de 27
de diciembre, debe practicarse retención o ingreso a cuenta del 20% sobre los premios de tales loterías y apuestas (Ver Gravamen
especial sobre premios de determinadas loterías y apuestas).

d) Rendimiento derivado de la distribución de la prima de emisión de acciones o participaciones, o de la reducción de capital.
No obstante, si existirá obligación de retener cuando se trate de esta clase de rendimientos procedentes de SICAV u organismos
de inversión colectiva similares registrados en otro Estado y en todo caso de sociedades amparadas por la Directiva 2009/65/CE.

e) Rentas derivadas de ciertos casos de distribución de beneficios por entidades de tenencia de valores extranjeros (art. 118.1.c.
TRLIS).

Lo señalado en este apartado se refiere a las rentas obtenidas sin mediación de EP, siendo las retenciones así practicadas ingresadas
mediante el modelo 216, cuyo resumen anual es el modelo 296 (modelos aprobados por la Orden EHA/3290/2008, de 6 de
noviembre, modificada por Orden HAP/2201/2014, de 21 de noviembre, por Orden HFP/1271/2017, de 21 de diciembre y por
Orden HFP/1351/2021, de 1 de diciembre). Por su parte, las rentas obtenidas en territorio español con mediación de EP están
sometidas al mismo sistema de retenciones que las entidades sometidas al IS.

Cuando la obligación de retener o ingresar a cuenta deriva del ajuste secundario en operaciones vinculadas del artículo 18.11 LIS
2014, constituye la base de la misma la diferencia entre el valor convenido y el valor de mercado.

Existe también un procedimiento especial optativo para calcular las retenciones de trabajadores que son inicialmente contribu-
yentes del IRPF pero que cambien su residencia como consecuencia de su desplazamiento al extranjero, pasando a ser contribu-
yentes del IRNR. Se regula en el artículo 32 del TRIRNR y se trata de permitir que se anticipe la práctica de las retenciones conforme
al IRNR respecto del momento en que, tras 183 días de ausencia, se haga efectivo el cambio. La Administración tributaria, previa
petición en modelo 247, autorizará el cambio de sistema de retención para que el pagador comience a retener conforme a las
rentas del IRNR, lo que se identifica en el modelo 296 empleando la subclave 11. Este sistema tiene su simétrico para el IRPF
cuando el desplazamiento es desde el extranjero al territorio nacional, permitiendo anticipar el comienzo de la práctica de reten-
ciones conforme al IRPF, previa solicitud en modelo 147.

2. RENTAS GRAVADAS

Rentas obtenidas en España

Normativa aplicable: art. 13 TRLIRNR
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2.2.

RENTAS OBTENIDAS EN ESPAÑA (ejercicio 2023)

Evidentemente, sólo se someten a gravamen en España las rentas obtenidas en su territorio. El artículo 13 TRLIRNR delimita cuando
se entienden obtenidas en España las rentas. Así, señala lo siguiente:

a) Rendimientos de actividades económicas:

– Mediante EP: si el EP está situado en España.

– Sin EP: si la actividad se realiza en España, el servicio se utiliza en España o la actuación personal del artista o deportista de la
que derive el rendimiento se ha realizado en España.

b) Rendimientos del trabajo: cuando derivan de una actividad personal realizada en España o se trate de retribuciones públicas
satisfechas por la Administración española. En el caso de empleados de buques y aeronaves dedicados al tráfico internacional,
cuando se satisfagan por un residente o un EP ubicado en España, salvo que el trabajo se desarrolle íntegramente en el extranjero
y los rendimientos se sometan a un impuesto personal en el extranjero.

c) Pensiones y prestaciones similares: cuando derivan de un empleo prestado en España o se satisfagan por un residente o un EP
ubicado en España.

d) Retribuciones de administradores: cuando se satisfagan por una entidad residente en España.

e) Rendimientos del capital mobiliario: cuando la entidad participada o cesionaria de capitales propios sea residente o bien sea
un EP ubicado en España. En el caso de cánones, cuando se satisfagan por un residente o un EP ubicado en España.

f) Rendimientos del capital inmobiliario: cuando derivan de inmuebles o derechos sobre inmuebles situados en España.

g) Rentas inmobiliarias imputadas: cuando los inmuebles de que derivan se ubican en España. Para estas rentas el nuevo art. 28
bis TRLIRNR, introducido por la Ley 26/2014, de 27 de noviembre, se prevé la posibilidad de solicitar, por cada inmueble que dé
lugar a la imputación, un borrador de declaración. Previa solicitud del mismo por el contribuyente se pondrá el borrador a dis-
posición del contribuyente para que, previa rectificación o no, pueda confirmarlo con la consideración de declaración por el
IRNR. No podrá emplearse el borrador de declaración cuando se pretenda regularizar situaciones tributarias precedentes. La falta
de puesta a disposición no exime de la obligación de presentar declaración. El nuevo artículo 7 bis del RIRNR recoge que la
Administración tributaria podrá requerir a los contribuyentes la presentación de la información y documentos que resulten nece-
sarios para su elaboración. El Ministro de Hacienda y Administraciones Públicas (hoy Hacienda y Función Pública) determinará
el lugar, plazo, forma y procedimiento de dicho requerimiento, y determinará, en caso de que se desee rectificar el borrador
recibido, el lugar, plazo, forma y procedimiento para realizar dicha rectificación. No obstante, por el momento no se ha desarro-
llado este borrador de declaración del IRNR.

h) Ganancias patrimoniales:

– Cuando derivan de valores emitidos por personas o entidades residentes.

– Cuando derivan de otros bienes muebles situados en España o de derechos que deban cumplirse en dicho territorio.

– Cuando procedan de inmuebles situados en España.

– Cuando se incorporan al patrimonio del contribuyente bienes situados o derechos que deban cumplirse en España.

Rentas exentas

Normativa aplicable: art. 14 TRLIRNR

RENTAS EXENTAS (ejercicio 2023)

a) Rentas que, de acuerdo con el art. 7 LIRPF, estén exentas y sean percibidas por personas físicas. También se incluyen en la
exención los rendimientos del trabajo en especie exentos a que se refiere el artículo 42.3 de la LIRPF (economatos, servicios
sociales y culturales del personal, seguros de enfermedad, transporte colectivo, etc.), percibidas por personas físicas.

b) Prestaciones por razón de necesidad a que se refiere el Real Decreto 8/2008, de 11 de enero, reconocidas a favor de españoles
residentes en el exterior y retornados.

c) Intereses y ganancias patrimoniales derivadas de bienes muebles obtenidas sin establecimiento permanente por residentes de
la UE o residentes en otro Estado integrante del Espacio Económico europeo (EEE), o por EP de dichos residentes situados en otro
Estado miembro u otro Estado integrante del EEE, salvo los obtenidos a través de una jurisdicción no cooperativa (paraíso fiscal
antes de la Ley 11/2021). En el caso de residentes en Estados integrantes del EEE distintos de los de la UE, se requiere que exista
un intercambio efectivo de información, es decir, en los términos previstos en el apartado 2 de la DA 1.ª de la Ley 36/2006, que
se aplique la normativa sobre asistencia mutua en materia de intercambio de información tributaria atendiendo a los términos de
referencia aprobados por el Foro Global de Transparencia e Intercambio de Información con Fines Fiscales. Tampoco estarán
exentos los que derivan de una entidad cuyo activo fundamental sean inmuebles situados en España. Finalmente, no estarán
exentas las ganancias patrimoniales obtenidas por contribuyentes personas físicas, derivadas de la transmisión de acciones, par-
ticipaciones u otros derechos en una entidad cuando el contribuyente, en algún momento durante los 12 meses precedentes a la
transmisión, haya participado, directa o indirectamente, en al menos el 25% del capital o patrimonio de dicha entidad. Finalmente
la exención tampoco se aplica en el caso de entidades no residentes cuando la transmisión no cumple los requisitos para la
aplicación de la exención del artículo 21 LIS 2014.

El Real Decreto 595/2019, de 18 de octubre, por el que se modifica el RIRNR, ha añadido una nueva DA 3.ª a dicho Reglamento,
relativa a la acreditación de la residencia por fondos de pensiones e instituciones de inversión colectiva a efectos de la aplicación
de esta exención. Esta forma especial de acreditación, aplicable tanto en los procedimientos para la práctica de retenciones como
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RENTAS EXENTAS (ejercicio 2023)

en los de presentación de la declaración del impuesto, requería, para completarse, de la aprobación de varios modelos que han
sido creados por la Orden HAC/1275/2019, de 18 de diciembre.
d) Rendimientos derivados de la Deuda Pública obtenidos sin mediación de EP. Hasta la entrada en vigor de la redacción del
artículo 14.2 del TRLIRNR, dada por el RDL 2/2008, de 21 de abril, estos rendimientos quedaban exceptuados de la exención
cuando se obtenían a través de un paraíso fiscal (actualmente jurisdicción no cooperativa). Desde el 22-4-2008 los rendimientos
derivados de la Deuda Pública obtenidos por no residentes sin mediación de EP, están exentos en todo caso. Este mismo régimen
es aplicable a las participaciones preferentes y otros instrumentos de renta fija, en los términos de la Disposición Adicional 2.ª.
2.d) Ley 13/1985. De la misma forma, el régimen se aplica a las rentas obtenidas por no residentes sin EP procedentes de los
Fondos de Activos Bancarios (FAB), que gestionan conjuntos de activos y pasivos de la sociedad de gestión de activos procedentes
de la restructuración bancaria (SAREB), de acuerdo con la D.A. 17.ª de la Ley 9/2012, de 14 de noviembre, de reestructuración y
disolución de entidades de crédito

e) Rendimientos y ganancias patrimoniales derivados de valores emitidos en España por no residentes sin EP.

f) Rendimientos de cuentas de no residentes.

g) Beneficios distribuidos por sociedades filiales residentes en España a sus matrices residentes en otro Estado miembro de la UE,
en ciertas condiciones, entre las que destaca que se posea una participación de al menos el 5% durante el año anterior al reparto
o, en su defecto, que se mantenga hasta completar dicho plazo (la participación exigida era del 10% hasta 2010). De acuerdo con
la DT 2.ª del TRIRNR, incorporada por la LPGE para 2021, de 2021 a 2025 seguirán aplicando esta exención las participaciones
adquiridas antes del 01-01-2021, que sin alcanzar el 5% si representaron una inversión superior a 20 millones de euros. Se computa
el período de posesión por otras entidades del mismo grupo. También se aplica la exención cuando se trata de beneficios distri-
buidos por sociedades filiales residentes en España a sus matrices residentes en los Estados integrantes del Espacio Económico
Europeo (EEE), siempre que exista efectivo intercambio de información en materia tributaria. Para la aplicación en el ámbito del
EEE es necesario que se trate de sociedades sujetas y no exentas a un tributo equivalente a los que gravan los beneficios de las
entidades jurídicas en los Estados miembros de la UE, y que las matrices revistan alguna forma jurídica equivalente a las previstas
en la Directiva 2011/96/UE relativa al régimen aplicable a las sociedades matrices y filiales de Estados miembros diferentes,
modificada por la Directiva 2014/86/UE del Consejo, de 8 de julio de 2014. No se aplica la exención cuando la mayoría de los
derechos de voto de la matriz se posea por personas físicas o jurídicas que no residan en la UE o el EEE, excepto que la constitución
y operativa de la matriz responda a motivos económicos válidos y razones empresariales sustantivas.

h) Rentas derivadas de las transmisiones de valores o el reembolso de participaciones en fondos de inversión realizadas en mer-
cados secundarios oficiales de valores españoles, obtenidas por personas o entidades residentes en un país con el que España
tenga Convenio con cláusula de intercambio de información.

i) Becas y otras prestaciones percibidas por personas físicas, satisfechas por Administraciones públicas, en virtud de acuerdos y
convenios internacionales de cooperación cultural, educativa y científica o en virtud del Plan anual de cooperación internacional
aprobado por el Consejo de Ministros.

j) Rentas obtenidas en España sin mediación de EP procedentes del arrendamiento, cesión o transmisión de contenedores o de
buques y aeronaves a casco desnudo, utilizados en el tráfico internacional. En el caso de aeronaves también hay exención cuando
el grado de utilización en trayectos internacionales sea más del 50% de la distancia total recorrida en los vuelos efectuados por
todas las aeronaves utilizadas por la compañía arrendataria.

k) Dividendos y participaciones en beneficios obtenidos sin mediación de EP por fondos de pensiones equivalentes a los regulados
en la normativa española (RD Leg. 1/2002), que sean residentes en otro Estado de la UE o por EP de dichas instituciones situados
en otro Estado miembro de la UE. También se aplica la exención cuando se trate de fondos de pensiones equivalentes residentes
en los Estados integrantes del Espacio Económico Europeo, siempre que exista efectivo intercambio de información en materia
tributaria. El Real Decreto 595/2019, de 18 de octubre, por el que se modifica el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de no
Residentes, aprobado por el Real Decreto 1776/2004, de 30 de julio, ha añadido una nueva disposición adicional tercera al
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, relativa a la acreditación de la residencia por fondos de pensiones e
instituciones de inversión colectiva a efectos de la aplicación de la exención prevista en la letra c) del artículo 14.1 del texto
refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2004, de 5 de marzo..

l) Dividendos y participaciones en beneficios obtenidos sin EP por Instituciones de Inversión Colectiva (IIC) reguladas por la
Directiva 2009/65/CE del Parlamento Europeo y del Consejo. La exención también se aplica a las IIC residentes en los Estados
integrantes del Espacio Económico Europeo, siempre exista efectivo intercambio de información en materia tributaria.

No obstante, en ningún caso la aplicación de esta exención podrá dar lugar a una tributación inferior a la que hubiera resultado
de haberse aplicado a dichas rentas el mismo tipo de gravamen por el que tributan en el Impuesto sobre Sociedades las IIC
residentes en territorio español.

En cuanto a la extensión de estas dos últimas exenciones a fondos o instituciones de inversión radicados en Estados terceros, por
invocación del principio de libre circulación de capitales se pronuncia favorablemente STS de 13-11-2019 (rec. 3023/2018).

m) Desde el 1-7-2011 (hasta 30-6-2010 gravadas al 10%) los cánones y regalías satisfechos por una sociedad residente o un EP
en España de una sociedad residente en otro Estado miembro de la UE, a una sociedad residente en otro Estado miembro de la
UE o a un EP situado también en otro Estado miembro, con ciertos requisitos y condiciones, destacando que debe tratarse de
entidades asociadas (25% de participación). No se aplica la exención cuando la mayoría de los derechos de voto de la matriz se
posea por personas físicas o jurídicas que no residan en la UE, excepto que la constitución y operativa de la matriz responda a
motivos económicos válidos y razones empresariales sustantivas.

Además de las exenciones contempladas en el art. 14 TRIRNR, puede añadirse la exención por reinversión en vivienda habitual,
regulada desde 2015 en la nueva D.A. 7.ª TRLIRNR introducida por Ley 26/2014. Se trata de ganancias patrimoniales obtenidas
por los contribuyentes residentes en un Estado miembro de la UE o del Espacio Económico Europeo con el que exista un efectivo
intercambio de información tributaria, por la transmisión de la que haya sido su vivienda habitual en España, siempre que el
importe total obtenido por la transmisión se reinvierta en la adquisición de una nueva vivienda habitual. Si el importe reinvertido
es inferior al total percibido, se excluirá de tributación la parte proporcional de la ganancia patrimonial. Será obligatorio en su
caso que el adquirente practique la retención del 3% del precio o efectúe el correspondiente ingreso a cuenta (art. 25.2
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RENTAS EXENTAS (ejercicio 2023)

TRLIRNR), así como que presente declaración modelo 211 y lo ingrese. También debe declarar la renta el transmitente en el
modelo 210 sin perjuicio de su devolución posterior si se reinvierte el importe obtenido en las mismas condiciones que prevé el
art. 38 LIRPF para dicho impuesto. No obstante, si la reinversión se ha producido ya en la fecha en la que se deba presentar la
declaración, la reinversión, total o parcial, podrá tenerse en cuenta para determinar la deuda tributaria correspondiente. El modelo
para solicitar en su caso la devolución, fue aprobado por la Orden HAP/2474/2015, de 19 de diciembre, que desarrolla la D.A.
2.ª del RIRNR, que fija como plazo para solicitar la devolución tres meses desde la adquisición de la vivienda en que se materialice
la reinversión
Hay que tener presente que la mayoría de rentas exentas del artículo 14 deben no obstante declararse en el país de residencia.
Para el control de estas rentas, especialmente en el ámbito de la UE, existen medidas de control e información. Destaca por su
importancia la Directiva 2015/2060, de 10 de noviembre, que sustituyó a la derogada Directiva 2003/48/CE del Consejo, de 3 de
junio de 2003 (derogada, con efectos del 1 de enero de 2016, por la Directiva 2015/2060, de 10 de noviembre), en materia de
fiscalidad de los rendimientos del ahorro en forma de pago de intereses, en virtud de la cual se modificó el RD 2281/1998, de 23
de octubre (derogado por el Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de las actua-
ciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de
aplicación de los tributos), por el que se desarrollan las disposiciones aplicables a determinadas obligaciones de suministro de
información, creando la obligación de informar a la Administración tributaria, para que ésta lo haga a los demás Estados de la UE,
sobre los intereses pagados en España a residentes de esos otros Estados que sean personas físicas, lo que se realiza para intereses
devengados desde el 1 de julio de 2005 a través del modelo 299. Existen también acuerdos de intercambio de información con
otros países y territorios.

Por otro lado, podemos destacar igualmente el Real Decreto 1021/2015, de 13 de noviembre, por el que se establece la obligación
de identificar la residencia fiscal de las personas que ostenten la titularidad o el control de determinadas cuentas financieras y
de informar acerca de las mismas en el ámbito de la asistencia mutua. Esta norma regula las obligaciones de las instituciones
financieras de identificar la residencia de las personas que ostenten la titularidad o el control de determinadas cuentas financieras
y de informar con arreglo a la Directiva 2011/16/UE, , por lo que se refiere a la obligatoriedad del intercambio automático de
información en el ámbito de la fiscalidad y al Acuerdo Multilateral entre Autoridades Competentes sobre Intercambio Automático
de Información de Cuenta Financieras, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 29 bis y en la D.A. 22.ª LGT 2003.

Esta Directiva 2011/16/UE, denominada DAC – 1 por regular la cooperación entre Administraciones («Directive on Administrative
Cooperation»), ha sido objeto de numerosas modificaciones. Así, la Directiva 2014/107/UE del Consejo (DAC – 2), introdujo para
la información sobre las cuentas financieras en la Unión un Estándar común de comunicación de información (ECCI) desarrollado
por la OCDE. El ECCI dispone el intercambio automático de información sobre las cuentas financieras titularidad de residentes no
sujetos a impuestos y establece un marco para dicho intercambio a escala mundial. La Directiva (UE) 2015/2376 del Consejo
(DAC – 3), estableció el intercambio automático de información relativa a acuerdos tributarios previos transfronterizos. Por su
parte, la Directiva (UE) 2016/881 del Consejo (DAC – 4), estableció el intercambio automático y obligatorio de información entre
las autoridades tributarias sobre los informes país por país de las empresas multinacionales. Dada la utilidad que puede tener para
las autoridades tributarias la información relativa a la lucha contra el blanqueo de capitales, la Directiva (UE) 2016/2258 del
Consejo (DAC – 5), obligó a los Estados miembros a dar acceso a dichas autoridades a los procedimientos de diligencia debida
con respecto al cliente aplicados por las instituciones financieras en virtud de la Directiva (UE) 2015/849 del Parlamento Europeo
y del Consejo. Con el fin de facilitar la información sobre mecanismos de planificación fiscal potencialmente agresiva, en con-
sonancia con la acción 12 del proyecto de la OCDE sobre la Erosión de la Base Imponible y Traslado de Beneficios (BEPS), se
dictó la Directiva (UE) 2018/822 del Consejo, de 25 de mayo de 2018 (DAC – 6). Esta última Directiva (DAC – 6) se ha sido objeto
de transposición mediante la aprobación de la Ley 10/2020, de 29 de diciembre, que modifica la LGT. Finalmente, se ha dictado
la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo, de 22 de marzo de 2021 (DAC – 7), con objeto de establecer nuevas obligaciones de
presentación de informes e intercambio de información sobre las ventas realizadas a través de plataformas digitales. Está prevista
una nueva DAC 8 para asegurar el correcto intercambio de información entre Haciendas Públicas, que ayude a identificar a los
contribuyentes que hacen uso de «cryto-monedas» y «crypto-assets», permitiendo garantizar que los ingresos derivados de inver-
siones y pagos realizados quedan debidamente sujetos a la normativa fiscal.

Sin salir del ámbito financiero y en materia de intercambio de información, no podemos dejar de mencionar el Acuerdo entre el
Reino de España y los EE.UU. de América para la mejora del cumplimiento fiscal internacional y la implementación de la Foreign
Account Tax Compliance Act –FATCA (Ley de cumplimiento tributario de cuentas extranjeras), hecho en Madrid el 14-05-2013
(BOE, 01-julio-2014). Básicamente se trata de efectuar un intercambio sistemático de información sobre los titulares residentes en
el territorio de una de las partes firmantes del acuerdo, que tengan cuentas financieras abiertas en el territorio de otra de las partes.

La gestión y el control de estas rentas obtenidas por no residentes sin establecimiento permanente, como consecuencia de la
Orden HFP/1299/2017, de 27 de diciembre y de la Resolución de 27-12-2017, de la Presidencia de la AEAT, está centralizado en
la Oficina Nacional de Gestión Tributaria del Departamento de Gestión Tributaria de la AEAT.

Establecimiento Permanente

Normativa aplicable: art. 22.3 LIS 2014, art. 16 TRLIRNR y art. 1 RIRNR 2004

ESTABLECIMIENTO PERMANENTE (ejercicio 2023)

La forma de tributación de los no residentes pivota esencialmente sobre la obtención o no de las rentas por medio de EP, siendo
éste un concepto que engloba sedes de dirección, sucursales, oficinas, fábricas, talleres, almacenes, tiendas, minas, pozos de
petróleo o gas, canteras, explotaciones agrícolas, forestales o pecuarias, y obras de construcción, instalación o montaje de duración
superior a seis meses.
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ESTABLECIMIENTO PERMANENTE (ejercicio 2023)

Cuando las rentas se obtienen en España a través de un EP se somete a gravamen la totalidad de la renta imputable al EP, cualquiera
que sea el lugar de su obtención. Cuando un no residente dispone en España de más de un EP, se gravarán de forma independiente
sólo si las actividades desarrolladas son claramente diferenciadas y la gestión se lleva de forma separada.

Tributación de los Establecimientos Permanentes

Normativa aplicable: art. 18 TRLIRNR y arts. 3 y 4 RIRNR 2004

TRIBUTACIÓN ESTABLECIMIENTOS PERMANENTES (ejercicio 2023)

La base imponible de un EP se determina en función de la normativa del régimen general del IS con las siguientes especialidades:

a) Se aplican las normas de vinculación del art. 18 LIS 2014, incluidas las operaciones con la casa central o con otro EP de la
misma casa central o con personas o entidades vinculadas con la casa central o con uno de sus EP, estén en territorio español o
en el extranjero. Desde 1-1-2007, las normas sobre operaciones vinculadas del art. 16 TRLIS 2004 primero, y del art. 18 LIS 2014
desde 2015, se aplican también a las operaciones realizadas por contribuyentes del IRNR que actúen sin mediación de EP.

Hay que tener presente que la DA 6.ª TRLIRNR, añadida por Ley 26/2014, señala que cuando por aplicación de lo dispuesto en
un CDI se permita, a efectos de determinar la renta de un EP situado en territorio español, la deducción de los gastos estimados
por operaciones internas realizadas fuera del territorio español, se tendrá en cuenta lo siguiente:

1. No será aplicable el artículo 18.1.a) TRLIRNR, es decir, serán deducibles los gastos correspondientes a los pagos a que se refiere
la letra b) siguiente, que en otros casos no son deducibles como luego se especifica.

2. Los rendimientos imputados a la casa central o a alguno de los EPs situados fuera del territorio español que se correspondan
con los citados gastos estimados, se considerarán rentas obtenidas en territorio español, sin mediación de EP.

3. El impuesto correspondiente a los rendimientos imputados se devengará el 31 de diciembre de cada año.

4. El EP situado en territorio español estará obligado a practicar retención e ingreso a cuenta por los rendimientos imputados de
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 31 TRLIRNR.

5. A las operaciones internas realizadas por un EP situado en territorio español con su casa central o con alguno de sus EPs situados
fuera del territorio español, a los que resulte de aplicación esta DA 6.ª TRLIRNR, les será de aplicación lo previsto en el art. 18 LIS
2014.

b) Con la excepción señalada en la letra anterior para el caso de que un CDI obligue a aceptar gastos estimados por operaciones
con la casa central, no se deducen los pagos a la casa central por cánones, intereses, comisiones, asistencia técnica y cesión de
uso de bienes o derechos, salvo intereses en el caso de bancos.

c) Son deducibles la parte de gastos generales de dirección y generales de administración imputados por la casa central al EP,
siempre que tengan reflejo en los estados contables del EP, se imputen de forma continuada y racional y quede constancia en una
memoria informativa de los importes, criterios y módulos de reparto.

d) Desde 2015 se contempla en el art. 18 TRLIRNR (hasta 2014 estaba en el art. 17.1 TRLIS 2004), la obligación de integrar en la
base imponible la diferencia entre el valor de mercado y el valor contable de los siguientes elementos patrimoniales:

1. Los que estén afectos a un EP situado en territorio español que cesa su actividad.

2. Los que estando previamente afectos a un EP situado en territorio español son transferidos al extranjero.

3. Los que estén afectos a un EP situado en territorio español que traslada su actividad al extranjero (este supuesto ha sido añadido
por la Ley 11/2021).

El pago de la deuda tributaria resultante de la aplicación de esta letra d), en los supuestos 2 y 3 anteriores, cuando los elementos
patrimoniales son transferidos a un Estado miembro de la UE o del Espacio Económico Europeo cuando, en este último caso, se
haya celebrado con la UE o con España un acuerdo de asistencia mutua en materia de cobro de créditos tributarios, se podrá
fraccionar, a solicitud del contribuyente, por quintas partes anuales iguales. El fraccionamiento seguirá las reglas generales de la
LGT y su normativa de desarrollo sobre intereses de demora y garantías para dicho aplazamiento. No obstante, solo se podrán
exigir garantías cuando existan indicios racionales de que el cobro pudiera verse frustrado o gravemente dificultado. El artículo
18 TRLIRNR regula diversos aspectos de este fraccionamiento y, en particular, los supuestos en que el fraccionamiento pierde su
vigencia. Es preciso destacar que hasta la Ley 11/2021, de 9 de julio, de medidas de prevención y lucha contra el fraude fiscal,
no se preveía un fraccionamiento sino un aplazamiento de la deuda cinco años.

Tras determinar la base imponible ha de calcularse la cuota. El tipo de gravamen aplicable en general a la base imponible era del
35% hasta el 31-12-2006. Fue del 32,5% durante 2007 y de 2008 a 2014 el 30%. Desde 2015 se aplica el tipo que corresponda
de entre los previstos en la normativa del Impuesto sobre Sociedades. Estos mismos tipos para las mismas fechas fueron del 40%
(hasta 2006), 37,5% (2007) y 35% (de 2008 a 2014) en el caso de actividad de investigación y exploración de hidrocarburos. Los
EP pueden aplicar las mismas deducciones y bonificaciones que los sujetos pasivos del IS, y están sometidos a las mismas obli-
gaciones contables y registrales, sistema de retenciones y pagos fraccionados.

No obstante, para los períodos impositivos que se inicien desde el 01-01-2022, la LPGE para 2022 ha establecido una cuota
mínima. Así, se define el concepto de cuota líquida como aquella que resulta de aplicar en la íntegra las bonificaciones y deduc-
ciones previstas en la del Impuesto sobre Sociedades, sin que en ningún momento pueda resultar negativa. De la cuota líquida se
deducen las retenciones, ingresos a cuenta y pagos fraccionados, que si superan la cuota líquida da lugar a la devolución de ese
exceso.
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TRIBUTACIÓN ESTABLECIMIENTOS PERMANENTES (ejercicio 2023)

Adicionalmente, cuando las rentas obtenidas por el EP de una entidad no residente se transfieren al extranjero, se gravan con una
imposición complementaria que depende del ejercicio de que se trate según refleja en el siguiente cuadro (antes de 2010 fue del
18% de 2007 a 2009 y del 15% hasta 2006):

Año devengo 2010-2011 2012-2014 2015 Desde 2016

Tipo impositivo 19% 21% Desde 01-01 hasta
11-07

Desde 12-07 hasta
31-12

19%

20% 19,55%

La imposición complementaria no se exige cuando se trata de residentes en la UE (que no sean residentes de un país o territorio
considerado jurisdicción no cooperativa) o en países con convenio suscrito con España para evitar la doble imposición que no
diga expresamente lo contrario, siendo necesaria reciprocidad. Los EP deberán presentar declaración por el impuesto en los mismos
modelos y en los mismos plazos que las entidades residentes sujetas al IS (modelo 200). El último modelo aprobado, que desde
la declaración correspondiente a ejercicios iniciados en 2008 es ya un modelo 200 único y aplicable para todos los sujetos pasivos
del IS y del IRNR con EP, así como para las entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia
en territorio español, se reguló por medio de la Orden HFP/379/2022, de 28 de abril,  siendo aplicable para ejercicios iniciados
durante 2022.

La equiparación de la tributación de los no residentes con EP y la de los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades, es la
práctica general en casi todos los órdenes del ámbito tributario. Así, por ejemplo, cuando en 2013 la Ley 16/2012, de 27 de
diciembre, por la que se adoptan diversas medidas tributarias dirigidas a la consolidación de las finanzas públicas y al impulso de
la actividad económica, reguló la actualización de balances, con un gravamen del 5%, lo hizo para los sujetos pasivos del IS y
también para los contribuyentes del IRPF y del IRNR con EP (modelo 208). Del mismo modo, la LPGE para 2022, al regular una
cuota líquida mínima en el Impuesto sobre Sociedades, por importe igual al 15% de la base imponible (que es del 10% ó 18% en
ciertos casos), reguló  su aplicación también en el IRNR de los establecimientos permanentes, creando una nueva DA 10.ª en el
TRIRNR.

Tributación de rentas obtenidas sin Establecimiento Permanente

Normativa aplicable: Capítulo IV TRLIRNR y arts. 5 a 7 bis RIRNR 2004

TRIBUTACIÓN RENTAS SIN ESTABLECIMIENTO PERMANENTE (ejercicio 2023)

Los contribuyentes que obtienen rentas sin mediación de EP tributan por el IRNR de forma separada por cada devengo total o
parcial de renta sometida a gravamen, sin que sea posible compensación alguna entre ellas. La base imponible de cada devengo
tradicionalmente ha estado constituida por la cuantía íntegra devengada sin deducción de gasto alguno y con aplicación exclu-
sivamente de la deducción por donativos y de las retenciones practicadas.

En el caso de prestaciones de servicios, asistencia técnica, obras de instalación o montaje derivados de contratos de ingeniería y,
en general, de actividades o explotaciones económicas realizadas en España sin mediación de EP, la base imponible será igual a
la diferencia entre los ingresos íntegros y los gastos de personal, de aprovisionamiento de materiales incorporados a las obras o
trabajos y de suministros.

En el caso de operaciones de reaseguro la base estará constituida por los importes de las primas cedidas, en reaseguro, al rease-
gurador no residente.

En el caso de ganancias patrimoniales la base imponible se determina aplicando, a cada alteración patrimonial que se produzca,
las normas que para ese componente de la renta están previstas en la Sección 4.ª del Capítulo II del Título III LIRPF, salvo el artículo
33.2 LIRPF (inexistencia de alteración patrimonial en caso de división de la cosa común, disolución de la sociedad de gananciales,
etc.), y en la Sección 6.ª del Título X LIRPF, salvo el artículo 94.1.a), segundo párrafo, de la LIRPF (eliminación del peaje fiscal en
IIC). En el caso de entidades no residentes, cuando la ganancia patrimonial provenga de una adquisición a título lucrativo, su
importe será el valor de mercado del elemento adquirido.

En caso de que el contribuyente haya tributado por el IRPF por ganancias patrimoniales por cambio de residencia, de acuerdo con
lo establecido en el artículo 95 bis LIRPF (impuesto de salida sobre plusvalías tácitas), para el cálculo de la ganancia patrimonial
correspondiente a la transmisión se tomará como valor de adquisición el valor de mercado de las acciones o participaciones que
se hubiera tenido en cuenta para determinar la ganancia patrimonial prevista en el mencionado artículo.

En el caso de personas físicas no residentes, la renta imputada de los bienes inmuebles situados en territorio español se determinará
con arreglo a lo dispuesto en el artículo 85 LIRPF.

Las exigencias de no discriminación con los residentes han obligado a admitir la deducción de los gastos relacionados con los
rendimientos que tengan un vínculo económico directo e indisociable de los mismos. En este sentido se establece que cuando se
trate de contribuyentes residentes en otro Estado miembro de la UE o del EEE con el que exista efectivo intercambio de información,
se aplicarán las siguientes reglas especiales:

1. Para la determinación de base imponible por rendimientos obtenidos sin EP se podrán deducir:

a) En caso de personas físicas, los gastos previstos en la LIRPF, siempre que el contribuyente acredite que están relacionados
directamente con los rendimientos obtenidos en España y que tienen un vínculo económico directo e indisociable con la actividad
realizada en España.
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TRIBUTACIÓN RENTAS SIN ESTABLECIMIENTO PERMANENTE (ejercicio 2023)

b) En caso de entidades, los gastos deducibles de acuerdo con lo previsto en la LIS, siempre que el contribuyente acredite que
están relacionados directamente con los rendimientos obtenidos en España y que tienen un vínculo económico directo e indiso-
ciable con la actividad realizada en España.
2. La base imponible correspondiente a las ganancias patrimoniales se determinará aplicando, a cada alteración patrimonial que
se produzca, las normas que para ese componente de la renta están previstas en la Sección 4.ª del Capítulo II del Título III de la
LIRPF, salvo el artículo 33.2 LIRPF (inexistencia de alteración patrimonial en caso de división de la cosa común, disolución de la
sociedad de gananciales, etc.), y la Sección 6.ª del Título X LIRPF, salvo el artículo 94.1.a), segundo párrafo, de la LIRPF (elimi-
nación del peaje fiscal en IIC).

En general no se ha de presentar declaración si quien abona o satisface el rendimiento ha retenido el importe del impuesto e
ingresado su importe al tesoro por medio del modelo 216 (Ver El retenedor). Esta ausencia de la obligación de declarar deriva del
hecho de que la retención debe ser igual a la cuota del impuesto calculada conforme a los artículos 24 y 25 del TRLIRNR. No
obstante, en los reembolsos de participaciones en fondos de inversión regulados por la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de
instituciones de inversión colectiva, la base para el cálculo de la retención será la que se determine reglamentariamente; y no
siempre coincide en estos casos con la cuota tributaria. En efecto, desde que las participaciones en fondos de inversión pueden
figurar en el registro de partícipes de la gestora del fondo a nombre de la entidad comercializadora por cuenta de partícipes, la
base de retención no tiene que coincidir siempre con el rendimiento a computar en el IRNR, y por ende la retención tampoco.
Señalan desde el 1-1-2014 tanto el artículo 28.3 del TRLIRNR, como el 7.3 del RIRNR 2004, que la no obligación de declarar las
rentas por las que se haya practicado retención o ingreso a cuenta, no es aplicable en el caso de ganancias derivadas del reembolso
de participaciones en fondos de inversión regulados por la Ley 35/2003, cuando la retención practicada haya resultado inferior a
la cuota tributaria.

Con relación a la aplicación de los coeficientes de abatimiento a los contribuyentes del IRNR sin establecimiento permanente, ya
hemos visto que se les aplican las reglas generales de cálculo de las ganancias patrimoniales del IRPF, y entre ellas la DT 4.ª de
la LIRPF que se aplicará en su caso en el momento de declarar por el Impuesto. Ahora bien, en el caso de ganancias patrimoniales
sometidas a retención, se ha establecido tanto en el IRPF como en el IRNR que sólo se tendrán en cuenta los coeficientes de
abatimiento de la citada DT 4.ª cuando el contribuyente comunique al retenedor la procedencia de hacerlo y el importe de la
enajenación por el que se reduce (recordemos el límite de 400.000 euros). De forma paralela a los artículos 93.5 y 97.1 de la
LIRPF, los apartados 1 y 3 del artículo 13 del TRLIRNR señalan actualmente que cuando se perciba por una persona física un
capital diferido que corresponda total o parcialmente a primas satisfechas con anterioridad a 31-12-1994 (art. 13.1 TRLIRNR), o
cuando las acciones o participaciones representativas del capital o patrimonio de instituciones de inversión colectiva se hubieran
adquirido por personas físicas con anterioridad a 31-12-1994 se aplicará, en su caso y respectivamente, lo establecido en los
artículos 93.5 y 97.1 del RIRPF, es decir, que sólo se tendrá en cuenta por el retenedor la DT 4.ª de la LIRPF cuando, con anterioridad
al momento en que nazca la obligación de retener, el contribuyente comunique a la entidad obligada a practicar la retención o
ingreso a cuenta, por escrito o por cualquier otro medio de cuya recepción quede constancia, el importe total de los capitales
diferidos o de transmisión al que debe aplicarse coeficientes de abatimiento.

En cualquier caso, subsiste obligación de declarar en los siguientes supuestos:

a) Rentas sujetas a tributación en el IRNR pero no a la obligación de retener e ingresar a cuenta.

b) Renta imputada a personas físicas no residentes, derivada de inmuebles urbanos. Antes se ha señalado, al estudiar las rentas
que se consideran obtenidas en territorio español, la novedosa posibilidad de solicitar respecto de estar rentas un borrador de
declaración, aunque por el momento no se ha desarrollado este borrador.

c) Rendimientos satisfechos por personas que no están obligadas a retener o ingresar a cuenta.

d) Ganancias patrimoniales derivadas de la transmisión de bienes inmuebles.

e) Solicitud de devolución del exceso de retención o ingreso a cuenta sobre la cuota del IRNR.

Los modelos de declaración del IRNR se modificaron por la Orden EHA/3316/2010, de 17 de diciembre (posteriormente modifi-
cada por Orden HAP/2486/2014, de 29 de diciembre, por la Orden HFP/1271/2017, de 27 de diciembre, y por la Orden HAC/
1275/2019, de 18 de diciembre). Por su parte, La Orden HFP/915/2021, de 1 de septiembre, modifica el procedimiento de pago
desde el extranjero de las cuotas a ingresar resultantes de autoliquidaciones del IRNR sin EP (modelo 210), mediante transferencia
bancaria a una cuenta abierta en el Banco de España. Debido a la escasa, limitada e incompleta información que acompaña a los
ingresos efectuados por esta vía y para facilitar la aplicación de estos ingresos por parte de la Administración tributaria, la citada
Orden establece un nuevo procedimiento para que la recepción del pago por transferencia venga acompañada de la información
necesaria para su correcta identificación y aplicación. El nuevo procedimiento se recoge en el artículo 14 de la citada Orden EHA/
3316/2010, que en su Anexo contiene un nuevo modelo de documento de ingreso del modelo 210.

La Orden 3316/2010 suprimió los modelos 215 (declaración colectiva) y 212 (ganancias patrimoniales derivadas de la transmisión
de inmuebles), del mismo modo que la Orden EHA/3788/2008, de 29 de diciembre, suprimió el modelo 214 (declaración sim-
plificada de rentas imputadas de inmuebles para uso propio e Impuesto sobre el Patrimonio). El actual modelo 210, lo mismo que
sucede con los vigentes modelos 211 y 213, son aplicables para devengos producidos desde 1-1-2011, de forma que se mantuvo
la regulación anterior en tanto han debido declararse devengos anteriores a esa fecha (declaraciones extemporáneas). Dado el
tiempo transcurrido y salvo extraños supuestos de interrupción de la prescripción, ya sólo se emplean los modelos de la Orden
EHA/3316/2010, de 17 de diciembre. En la declaración de rentas obtenidas por no residentes sin mediación de EP, que es lo que
se aborda en este apartado, el único modelo vigente para devengos producidos desde el 1-1-2011, como ahora veremos, es el
modelo 210.

El modelo 210 es actualmente la declaración ordinaria para cualquier tipo de renta, si bien para devengos anteriores a 1-1-2011
estaban excluidas las ganancias patrimoniales derivadas de la transmisión de inmuebles, que se declaraban en el modelo 212.
Como se ha indicado, desde 2011 el modelo 210 sirve para cualquier tipo de renta obtenida por un no residente sin EP. Para rentas
devengadas hasta 31-12-2010 en el modelo 210 se presentaba una declaración por cada renta, pero la supresión del modelo 215
de declaración colectiva, que permitía para devengos anteriores a 1-1-2011 agrupar trimestralmente rentas, hizo que en el nuevo
modelo 210, bajo ciertas condiciones, se puedan agrupar las rentas obtenidas excepto las derivadas de la transmisión de inmuebles,
para las que sólo se admite una única declaración en caso de matrimonio copropietario del inmueble transmitido. La agrupación
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de rentas precisa que puedan ser calificadas con el mismo código de tipo de renta y que les sea aplicable el mismo tipo de gravamen.
Cuando se opte por declarar agrupando rentas, el período de agrupación será trimestral en el caso de autoliquidaciones con
resultado a ingresar, o anual en el caso de autoliquidaciones con resultado a devolver o de cuota cero.
La Orden HFP/1271/2017, de 27 de diciembre, ha permitido la agrupación de rentas derivadas de inmuebles arrendados no sólo
por inmueble y pagador, sino también cuando se incluyan varios pagadores (código de tipo de renta 35).

El plazo de declaración del modelo 210 varía según la renta. Para ganancias patrimoniales derivadas de la transmisión de inmue-
bles, el plazo es tres meses una vez transcurrido un mes desde la transmisión (plazo de un mes con el que cuenta el adquirente
para ingresar la retención o ingreso a cuenta del 3% en el modelo 211). De esta forma, pasó al modelo 210 el mismo plazo que
para este tipo de rentas tenía el modelo 212. En el caso de rentas imputadas de inmuebles urbanos, el plazo es el año natural
siguiente a la fecha del devengo (para este tipo de rentas desde las devengadas en 2015 se prevé la posibilidad de solicitar un
borrador, que sigue pendiente de desarrollo). Hasta el impuesto devengado por este tipo de rentas en 2007, el plazo era el del
primer semestre del año siguiente. El cambio de plazo se debió a la supresión desde 2008 del gravamen del Impuesto sobre el
Patrimonio, realizado por la Ley 4/2008, de 23 de diciembre, que dio lugar a que la Orden EHA/3788/2008, de 29 de diciem-
bre, como antes se ha mencionado, hiciera desaparecer la declaración simplificada 214, que servía para declarar conjuntamente
las rentas imputadas y el IP derivado de un único inmueble urbano. Pero el plazo de declaración del modelo 214 (todo el año
natural siguiente), pasó al modelo 210 desde 2008 si bien exclusivamente para estas rentas imputadas derivadas de inmuebles
urbanos. Aunque el RDL 13/2011 restableció el gravamen Impuesto sobre el Patrimonio (IP) durante 2011 y 2012, prorrogándose
después dicho restablecimiento en 2013 por medio de la Ley 16/2012 de 27 de diciembre, en 2014, 2015 y 2016 por medio de
las leyes de presupuestos generales para dichos años, para 2017 por el RD-ley 3/2016, para 2018 por la ley de presupuestos
generales del Estado de dicho año, para 2019 por el Real Decreto-ley 27/2018, para 2020 por el Real Decreto-ley 18/2019, y para
2021, ya con carácter indefinido para los ejercicios futuros, por la LPGE de dicho año, no por ello se ha restablecido el modelo
214, probablemente porque los no residentes aplican ahora las mismas reglas que los residentes en el IP, en particular en cuanto
a la obligación de declarar y al mínimo exento. Como dicho mínimo exento es de 700.000 euros, será poco frecuente que quien
sólo tiene un inmueble en España tenga que declarar por el IP. En el resto de rentas, que no sean derivadas de transmisiones de
inmuebles o rentas imputadas con dicho origen inmobiliario, el plazo de presentación depende de si la autoliquidación es con
resultado a ingresar, cuota cero o a devolver.

Hay que destacar que el restablecimiento del gravamen del IP, desde 2021 es permanente, pues la LPGE para 2021 lo que hizo
fue derogar el apartado segundo del Real Decreto-ley 13/2011, de tal forma que ya no tendrá que ir prorrogándose el gravamen
año a año. Hay que tener presente, por su estrecha relación con el IP, el nuevo Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grandes
Fortunas (ITSGF), que grava el patrimonio superior a 3 millones de euros de las personas físicas, durante los ejercicios 2022 y
2023, a recaudar en 2023 y 2024 (siempre que no se decida su prórroga). Este Impuesto temporal se ha regulado por la Ley 38/2022,
de 27 de diciembre, por remisión total a la normativa del IP

a) A ingresar: tanto si se trata de una renta separada como de una agrupación trimestral de rentas, en los veinte primeros días
naturales de los meses de abril, julio, octubre y enero (5 días menos si hay domiciliación), en relación con las rentas cuya fecha
de devengo esté comprendida en el trimestre natural anterior. De este modo, al fijar un plazo predeterminado, es posible domiciliar
el ingreso en los casos de presentación telemática de la autoliquidación.

b) Cuota cero: tanto si se trata de una renta separada como de una agrupación anual de rentas, al permitirse agrupación anual, se
presentarán del 1 al 20 de enero del año siguiente al de devengo de las rentas declaradas.

c) A devolver: se presentarán a partir del 1 de febrero del año siguiente al de devengo de las rentas declaradas. Esto supone un
retraso respecto de la normativa anterior, en que el plazo era de 4 años desde el fin del plazo de declaración e ingreso de la
retención o ingreso a cuenta que motivase la devolución. En todo caso, se aclara que el derecho a solicitar la devolución podrá
ejercitarse en el plazo de cuatro años contados desde el término del período de declaración e ingreso de la retención, tal como
establece el artículo 16.4 RIRNR 2004, tanto si la devolución deriva de la normativa interna como de la aplicación de un Convenio
para evitar la doble imposición, incluso si la Orden de desarrollo de algún Convenio fijase un plazo inferior. Dado que no se
establece un plazo para la presentación de la autoliquidación con solicitud de devolución, debe entenderse que se está atribuyendo
al obligado tributario la posibilidad de fijar el día de terminación de forma que éste coincidirá con aquel en el que se presenta la
autoliquidación.

Una característica interesante del vigente modelo 210 es la posibilidad de realizar las devoluciones mediante transferencia a
cuentas en el extranjero (desde 1-3-2012), o realizar el pago desde entidades crediticias situadas en el extranjero a una cuenta del
Banco de España (desde 1-3-2011).

El modelo 210 se puede presentar imprimiendo el resultado de cumplimentar un formulario en la web de la AEAT o por internet,
pero ya no es posible usar papel preimpreso. Se presenta, cuando es por medio del formulario, en la Delegación o Administración
de la AEAT donde radiquen los inmuebles de los que deriven las rentas imputadas o de cuya transmisión derive la renta a declarar.
En los restantes tipos de rentas la presentación se hará en la oficina de la AEAT del domicilio fiscal del representante, responsable
solidario o, si es a devolver y se presenta por el obligado a retener, del retenedor. Si la presentación de la autoliquidación la hace
el propio contribuyente, entonces se debe presentar el modelo 210 en la oficina de la AEAT correspondiente al domicilio fiscal
del representante y, en defecto de éste, en el domicilio fiscal del pagador de los rendimientos, del obligado a retener en ganancias
patrimoniales sometidas a retención, o del depositario o gestor si se trata de ganancias no sometidas a retención o, en su defecto,
en la Delegación Especial de Madrid. Se presentan en la Delegación Central de Grandes Contribuyentes o en las Unidades de
Gestión de Grandes Empresas, si los obligados tributarios están a ellas adscritos o lo están el representante, responsable solidario
o retenedor.

Han de presentarse ante la Oficina Nacional de Gestión Tributaria, las autoliquidaciones realizadas por el propio contribuyente
siempre que, para poder realizar la presentación se utilice el código identificativo atribuido por la AEAT en el proceso de cum-
plimentación del formulario y no conste en la autoliquidación un representante o un domicilio a efectos de notificaciones en
España.

En todo caso, sin perjuicio de la oficina competente de la AEAT ante la que deba presentarse la autoliquidación, cuando se utilice
el modelo obtenido con el servicio de impresión de la sede electrónica de la AEAT en cualquiera de los modelos 210, 211 o 213,
la presentación e ingreso de las autoliquidaciones a ingresar debe efectuarse en cualquier entidad colaboradora en la gestión
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recaudatoria sita en territorio español. Una vez presentada así la autoliquidación de los modelos 210, 211 o 213, en la entidad
colaboradora, en general, no debe ensobrarse ni remitirse a la Agencia Estatal de Administración Tributaria. No obstante, cuando
deba acompañarse a las autoliquidaciones 210 o 213 alguna documentación, ésta se introducirá en el sobre de retorno general o
en un sobre ordinario y, una vez hecho constar en el mismo el número de justificante del documento de ingreso obtenido al
imprimir la autoliquidación y el concepto Impuesto sobre la renta de no residentes, se incluirá la documentación que deba adjun-
tarse a la autoliquidación, quedando el sobre depositado en la entidad colaboradora que lo hará llegar a la Agencia Estatal de
Administración Tributaria.
Si el resultado de la autoliquidación es cuota cero o a devolver, el formulario impreso y, en su caso, su correspondiente docu-
mentación se presentará en las oficinas de la AEAT, bien a través de recepción de documentos, bien a través del correo certificado.

En el caso de presentación por Internet, si se debe adjuntar alguna documentación (certificado de residencia, certificado de reten-
ciones, de titularidad de la cuenta de devolución...), la misma se presentará en forma de copias digitalizadas a través del Registro
electrónico de la AEAT.

Al final de esta Parte 4.ª dedicada al IRNR se incluyen unos cuadros resumen de las características principales de los modelos
vigentes en este impuesto desde 01-01-2011, es decir, de los modelos 210, 211 y 213.

Tipos de gravamen sin EP

Normativa aplicable: art. 25 TRLIRNR

TIPOS DE GRAVAMEN SIN EP (ejercicio 2023)

a) Con carácter general el 24% desde 2010 (25% hasta 2006). No obstante, de 2012 a 2014 el tipo fue del 24,75% de acuerdo
con la Disposición Adicional 3.ª TRLIRNR introducida por el Real Decreto-Ley 20/2011, inicialmente para los dos primeros años
mencionados, y posteriormente prorrogado a 2014 por la LPGE de dicho ejercicio.

En el caso de contribuyentes residentes en un Estado miembro de la UE o del EEE con el que exista un efectivo intercambio de
información en materia tributaria, el tipo desde 2016 es el 19%, que coincide con el más bajo de la escala del IRPF. Durante 2015
este tipo fue del 20% hasta el 11-7-2015 y del 19,50% desde el 12-7-2015 (Disposición Adicional 9.ª TRLIRNR en la redacción
dada por el RD-Ley 9/2015, de 10 de julio). El siguiente cuadro resume lo expuesto:

Año devengo 2010-2011 2012-2014 2015 Desde 2016

Tipo impositivo 24% 24,75% UE, Islandia y Noruega Resto UE, Islandia y Noruega:
19% Resto: 24%

Hasta 11-07:
20%

Desde 12-07:
19,50%

24%

b) Las pensiones y prestaciones similares a favor de personas físicas no residentes, cualquiera que sea la persona que haya generado
el derecho a su percepción, de acuerdo con la siguiente escala, en vigor desde el 1-1-2007:

Importe anual hasta Cuota Resto pensión hasta Tipo

0 0 12.000 8%

12.000 960 6.700 30%

18.700 2.970 en adelante 40%

c) Los rendimientos del trabajo de personas físicas no residentes que no sean contribuyentes del IRPF, que presten sus servicios
en misiones diplomáticas y representaciones consulares de España en el extranjero, cuando no proceda la aplicación de normas
específicas derivadas de los tratados internacionales en los que España sea parte, se gravarán al 8%.

d) Los rendimientos de operaciones de reaseguro, al 1,5%.

e) El 4% en el caso de entidades de navegación marítima o aérea residentes en el extranjero, cuyos buques o aeronaves toquen
territorio español.

f) El 19% desde 2010 (18% de 2007 a 2009 y 15% hasta 31-12-2006) cuando se trate de:

– Dividendos y otros rendimientos derivados de la participación en los fondos propios de una entidad.

– Intereses y otros rendimientos obtenidos por la cesión a terceros de capitales propios.

– Ganancias patrimoniales por transmisión de elementos patrimoniales (hasta 2006 sólo se aplicaba este tipo especial a las rentas
derivadas de la transmisión o reembolso de acciones o participaciones en instituciones de inversión colectiva, pues el resto de
ganancias patrimoniales se gravaban al 35%).

De 2012 a 2014 ambos incluidos el tipo del 19% aplicable a las rentas de esta letra f) fue del 21% de acuerdo con la Disposición
Adicional 3.ª TRLIRNR introducida por el Real Decreto-Ley 20/2011, de 30 de diciembre, y modificada por la Ley 22/2013, de
23 de diciembre, de PGE para 2014. Durante 2015 este tipo fue del 20% hasta el 11-7-2015 y del 19,5% desde el 12-7-2015 hasta
final de dicho año. Todo ello como consecuencia de la Disposición Adicional 9.ª TRLIRNR, añadida por la Ley 26/2014, de 27
de noviembre, en la redacción dada a la misma por el RDL 9/2015, de 10 de julio. El siguiente cuadro, que es el mismo que el
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analizado para la imposición complementaria en el caso de transferencia al extranjero de rentas obtenidas por el EP de una entidad
no residente (excepto residentes en UE o país con CDI y reciprocidad).

Año devengo 2010-2011 2012-2014 2015 Desde 2016

Tipo impositivo 19% 21% Desde 01-01 hasta 11-07 Desde 12-07
hasta 31-12

19%

20% 19,5%

g) Los rendimientos del trabajo percibidos por personas físicas no residentes en virtud de un contrato de duración determinada
para trabajadores extranjeros de temporada, al 2%.

h) Hasta el 30-6-2011 los cánones o regalías satisfechos por una sociedad residente o por un EP en España de una sociedad
residente en otro Estado miembro de la UE, a una sociedad residente en otro Estado miembro o a un EP situado en otro Estado
miembro de una sociedad residente de un Estado miembro, se gravaban al 10% cuando concurriesen ciertos requisitos. Desde el
1-7-2011 cuando concurren esos mismos requisitos, entre los que destaca la necesidad de que se trate de sociedades asociadas
(participación del 25% de una en otra o cuando una tercera tiene esa participación en ambas), estas rentas están exentas, como
se indica al enumerar las rentas exentas del artículo 14 TRLIRNR.

Tratándose de transmisiones de bienes inmuebles situados en territorio español por contribuyentes que actúen sin EP, el adquirente
estará obligado a retener e ingresar el 3% (5% hasta 31-12-2007) o a efectuar el ingreso a cuenta correspondiente de la contra-
prestación acordada, en concepto de pago a cuenta del impuesto correspondiente a aquéllos. Para ello se emplea el modelo 211
en el plazo de un mes desde la transmisión.

No procederá el ingreso a cuenta a que se refiere este apartado en los casos de aportación de bienes inmuebles en la constitución
o aumento de capital de sociedades residentes en territorio español.

Sin perjuicio de las sanciones que pudieran corresponder por la infracción en que se hubiera incurrido, si la retención o el ingreso
a cuenta no se hubiesen ingresado, los bienes transmitidos quedarán afectos al pago del importe que resulte menor entre dicha
retención o ingreso a cuenta y el impuesto correspondiente.

De la cuota tributaria sólo podrán deducirse las deducciones por donativos previstas en la LIRPF y en la Ley de régimen fiscal de
entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al Mecenazgo (Ley 49/2002), y las retenciones que se hubieran practicado
sobre las rentas del contribuyente.

Sujeción y exenciones del gravamen especial sobre bienes inmuebles de entidades
no residentes

Normativa aplicable: arts. 40 a 42 TRLIRNR y art. 20 RIRNR 2004

GRAVAMEN ESPECIAL SOBRE BIENES INMUEBLES DE ENTIDADES NO RESIDENTES (ejercicio 2023)

Sujeción y exenciones

Este gravamen fue objeto de una profunda modificación por medio de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, por la que se adoptan
diversas medidas tributarias dirigidas a la consolidación de las finanzas públicas y al impulso de la actividad económica. Estos
cambios tuvieron reflejo en el RIRNR por medio del Real Decreto 960/2013, de 5 de diciembre, que modificó el art. 20 del
RIRNR. Básicamente, lo que se hizo es circunscribir el gravamen a entidades residentes en países o territorios calificados actual-
mente como jurisdicciones no cooperativas y antes de la Ley 11/2021 como paraísos fiscales, mientras que hasta 2012 el gravamen
se aplicaba en general, aunque con algunas excepciones, a todas las entidades no residentes en España con inmuebles en nuestro
territorio. La cuota del gravamen es gasto deducible del IRNR.

El artículo 40 del TRLIRNR señala, desde 01-01-2013, que las entidades residentes en una jurisdicción no cooperativa, que sean
propietarias o posean en España, por cualquier título, bienes inmuebles o derechos reales de goce o disfrute sobre éstos, estarán
sujetas a este gravamen especial, que no será exigible a (art. 42 TRLIRNR):

a) Estados e instituciones públicas extranjeras y organismos internacionales.

b) Entidades que desarrollen en España, de modo continuado o habitual, explotaciones económicas diferentes de la simple tenencia
o arrendamiento de inmuebles.

c) Entidades cotizadas en mercados secundarios oficiales.

Los inmuebles gravados están afectos al pago del gravamen especial, incluso cuando se transmitan por las entidades sujetas al
mismo.

Cuantía del gravamen especial sobre bienes inmuebles de entidades no residentes

Normativa aplicable: arts. 41, 43 y 45 TRLIRNR y art. 20 RIRNR 2004
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Cuantía del gravamen

La base imponible será, con carácter general, el valor catastral de los bienes inmuebles, aplicándose un tipo del 3% que ha de
ingresarse en el mes de enero siguiente al devengo, que se produce cada 31 de diciembre. El modelo de declaración es el 213,
que se presenta en el mes de enero de cada año.

Gravamen especial sobre premios de determinadas loterías y apuestas

Normativa aplicable: D.A. 5ª TRLIRNR

GRAVAMEN ESPECIAL PREMIOS LOTERÍAS Y APUESTAS (ejercicio 2023)

La Ley 16/2012, de 27 de diciembre, añadió una nueva D.A. 5.ª TRLIRNR, creando un gravamen especial en el IRNR sobre los
mismos premios de loterías y apuestas que los que la D.A. 33.ª LIRPF regula en dicho impuesto (también como consecuencia de
la Ley 16/2012, de 27 de diciembre). Se trata de los premios obtenidos por no residentes sin EP, que por estos premios sólo pueden
quedar gravados por este gravamen especial (los EP tributan según las reglas del IS).

El tipo es del 20% sobre los premios de la Sociedad Estatal de Loterías y Apuestas del Estado y similares de CCAA, ONCE, Cruz
Roja y entidades europeas con fines similares (UE y Espacio Económico Europeo). Se aplica por décimo, fracción o cupón y están
excluidos los premios de juegos celebrados antes de 2013.

El devengo se produce en el momento en que se abonen los premios y se ingresa vía retención o ingreso a cuenta liberatorio del
20%, efectuado conforme al art. 31 TRLIRNR. El gravamen es independiente para cada décimo, fracción, cupón o apuesta pre-
miados.

Están exentos los primeros 40.000 € de premio, aunque el importe exento ha sido de tan sólo 2.500 € hasta el 04-07-2018. Tras
los cambios introducidos en la DT 33.ª de la LIRPF por la LPGE para 2018, el importe exento ha sido de 10.000 € de 05-07-2018
a 31-12-2018, y de 20.000 € durante 2019. Si el precio del décimo, fracción, cupón o apuesta fuera inferior a 0,50 €, el importe
exento será el que proporcionalmente corresponda. Si hay titularidad compartida del premio el importe exento se prorratea. Existe
obligación de presentar autoliquidación, salvo que se hubiera practicado la retención o efectuado el ingreso a cuenta, o bien el
premio no excediera del importe exento antes señalado.

Cuando se hubieran ingresado en el Tesoro cantidades, o soportado retenciones a cuenta por este gravamen especial, en cuantías
superiores a las que se deriven de la aplicación de un CDI, se podrá solicitar dicha aplicación y la devolución consiguiente. La
Administración tributaria podrá facilitar al Estado de residencia del contribuyente los datos incluidos en dicha solicitud de devo-
lución, en los términos y con los límites establecidos en la normativa sobre asistencia mutua.

Entidades en régimen de atribución de rentas

Normativa aplicable: arts. 34 a 39 TRLIRNR

ENTIDADES RÉGIMEN ATRIBUCIÓN RENTAS (ejercicio 2023)

Desde 1-1-2003 se regulan de forma precisa en el IRNR las entidades en régimen de atribución de rentas (en adelante ERAR). Se
distinguen dos tipos: las constituidas en España, diferenciando según desarrollen o no una actividad económica, y las constituidas
en el extranjero. Dentro de estas últimas se diferencian aquellas que tienen presencia en territorio español de las que no, según
realicen una actividad económica en dicho territorio, y toda o parte de la misma se desarrolle, de forma continuada o habitual,
mediante instalaciones y lugares de trabajo de cualquier índole, o actúe en él a través de un agente autorizado para contratar, en
nombre y por cuenta de la entidad. Se trata de un concepto similar al de EP que se contiene en el art. 13.1.a) TRLIRNR.

Tanto en las ERAR constituidas en España como en las constituidas en el extranjero, puede haber miembros residentes en España
y miembros no residentes. Los miembros no residentes de las ERAR constituidas en España, si realizan una actividad económica,
se consideran contribuyentes del IRNR con EP, mientras que si no realizan una actividad económica se consideran contribuyentes
del IRNR sin EP. En este último caso, la ERAR debe ingresar a cuenta la diferencia entre la parte de la retención soportada que le
corresponda a los miembros no residentes, que como hemos visto son considerados contribuyentes del IRNR sin EP, y la retención
que hubiera resultado de haberse aplicado directamente sobre las rentas atribuidas lo dispuesto en el art. 31 TRLIRNR. Así, por
ejemplo, los ingresos por arrendamiento de un local comercial a favor de la ERAR habrán soportado una retención del 19%,
mientras que la tributación correspondiente para los no residentes sin EP, en ausencia de CDI, sería del 24% excepto que sean
residentes en la UE o el EEE, en cuyo caso coincidiría desde 2015 con el tipo de la retención o ingreso a cuenta. Si hay diferencia
se establece la obligación de la ERAR de efectuar ingreso a cuenta de dicha diferencia por la parte atribuible a los miembros que
sean contribuyentes del IRNR sin EP.

Se considera que las ERAR constituidas en el extranjero con presencia en territorio español, son ellas mismas contribuyentes por
el IRNR por la parte de renta atribuible a los miembros no residentes, y deben presentar autoliquidación anual modelo 200
aplicando el tipo de gravamen que corresponda de entre los previstos en la normativa del Impuesto sobre Sociedades, pero sólo
a la parte de la renta correspondiente a los socios no residentes, y determinada en general conforme a las reglas que para las ERAR
se establecen en la LIRPF. También deben estas entidades presentar pagos fraccionados, modelo 202, relativos a la parte de la
renta correspondiente a los socios no residentes. Son por tanto entidades híbridas, que funcionan respecto a la renta atribuible a
miembros residentes como verdaderas ERAR, mientras que respecto a la parte atribuible a miembros no residentes se configuran
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3.2.

ENTIDADES RÉGIMEN ATRIBUCIÓN RENTAS (ejercicio 2023)

como contribuyentes del IRNR con EP. Por esta doble naturaleza, la declaración informativa modelo 184 establecida para las
ERAR sólo han de presentarla respecto a las rentas atribuibles a miembros residentes.
Los miembros de las ERAR constituidas en el extranjero sin presencia en territorio español, se consideran contribuyentes del IRNR
sin EP, determinándose las rentas que deben atribuírseles conforme al capítulo IV del TRLIRNR. Cuando se satisfagan rentas a favor
de estas entidades las retenciones que deben practicarse siguen un régimen especial en función de que el pagador conozca la
residencia de los miembros y la proporción de participación de cada uno de ellos, en cuyo caso practicará a cada uno la retención
que le corresponda según sus impuestos respectivos. Si el pagador no conoce las circunstancias citadas, o la entidad está constituida
en una jurisdicción no cooperativa, practicará retención según las normas generales del IRNR, sin considerar la residencia ni las
exenciones del art. 14 TRLIRNR. Estas entidades no tienen obligaciones de información (declaración informativa modelo 184).

Tanto en una ERAR constituida en España que no realiza una actividad económica, como en una constituida en el extranjero sin
presencia en territorio español, cuando se transmitan bienes inmuebles situados en territorio español, si entre los miembros de la
entidad alguno es no residente, el adquirente debe practicar, sobre la parte de la contraprestación acordada que corresponda a
esos miembros, la retención del 3% que exige el art. 25.2 TRLIRNR, e ingresar su importe.

El cuadro resumen siguiente puede aclarar las posibilidades de contribuyentes del IRNR que prevé el TRLIRNR en relación con
las entidades en régimen de atribución de rentas:

ERAR Constituidas en España Realizan actividad económica Miembros no residentes: contribuyentes del
IRNR con EP.

No realizan actividad económica Miembros no residentes: contribuyentes del
IRNR sin EP.

Constituidas en el extranjero Con presencia en España Es la entidad el contribuyente del IRNR por
la parte de renta de sus miembros no resi-
dentes, a quienes sustituye.

Sin presencia en España Miembros no residentes: contribuyentes del
IRNR sin EP.

3. CONVENIOS DE DOBLE IMPOSICIÓN Y JURISDICCIONES NO COOPERA-
TIVAS

Convenios de doble imposición

CONVENIOS DOBLE IMPOSICIÓN (ejercicio 2023)

✓  Cuando un contribuyente es residente en un país con el que España ha suscrito un Convenio para evitar la doble imposición
(CDI), hay que estar en primer lugar a lo que disponga el Convenio. Respecto a la normativa general, la tributación puede
ser menor según el tipo de renta o incluso no someterse a gravamen. En general, los tipos de rentas que analizan los
Convenios son: rentas inmobiliarias, beneficios empresariales, transporte marítimo y aéreo, empresas asociadas, dividen-
dos, intereses, cánones, honorarios por servicios técnicos, ganancias de capital rentas del trabajo, participaciones de
consejeros, artistas y deportistas, pensiones, función pública, estudiantes y otras rentas.

✓  El modelo de Convenio aplicado por España y sus socios a la hora de negociar estos Tratados Internacionales, es el modelo
de Convenio para evitar la doble imposición sobre la Renta y el Patrimonio, elaborado por el Comité de Asuntos Fiscales
de la OCDE.

✓  De acuerdo con la Disposición Adicional 1.ª del TRLIRNR, los conflictos que puedan surgir con otros Estados como
consecuencia de la aplicación de un CDI o de los tratados internacionales en materia tributaria, se resuelven mediante los
procedimiento amistosos. El RD 1794/2008, de 3 de noviembre (modificado por RD 1558/2012, de 15 de noviembre),
aprueba el Reglamento de estos procedimientos, en los que la autoridad competente española es la Dirección General de
Tributos. El citado Reglamento diferencia los procedimientos previstos en los Convenios para evitar la doble imposición,
del previsto en el Convenio Europeo de Arbitraje.

Cuando concurre un procedimiento amistoso con un procedimiento de revisión, la DGT debe comunicar al órgano revisor
los recursos interpuestos, así como la terminación del procedimiento amistoso.

Convenios de doble imposición suscritos con países de la Unión Europea

CDI CON PAÍSES DE UNIÓN EUROPEA (ejercicio 2023)

País Fecha BOE

Alemania 03-02-2011 30-07-2012

Austria 20-12-1966 06-01-1968
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(*)  

3.3.

CDI CON PAÍSES DE UNIÓN EUROPEA (ejercicio 2023)

País Fecha BOE

Bélgica 14-06-1995 04-07-2003

Bulgaria 06-03-1990 12-07-1991

Chequia 08-05-1980 14-07-1981

Chipre 14-02-2013 26-05-2014

Croacia 19-05-2005 23-05-2006

Dinamarca (*) 03-07-1972 28-01-1974

Eslovaquia 08-05-1980 14-07-1981

Eslovenia 23-05-2001 28-06-2002

Estonia 03-09-2003 03-02-2005

Finlandia 15-11-1967 11-12-1968

Francia 10-10-1995 12-06-1997

Grecia 04-12-2000 02-10-2002

Hungría 09-07-1984 24-11-1987

Irlanda 10-02-1994 27-12-1994

Italia 08-09-1977 22-12-1980

Letonia 04-09-2003 10-01-2005

Lituania 22-07-2003 02-02-2004

Luxemburgo 03-06-1986 04-08-1987

Malta 08-11-2005 07-09-2006

Países Bajos (Holanda) 16-06-1971 16-10-1972

Polonia 15-11-1979 15-06-1982

Portugal 26-10-1993 07-11-1995

Reino Unido 14-03-2013 15-05-2014

Rumanía 18-10-2017 03-12-2020

Suecia 16-06-1976 22-01-1977

El 19-11-2008 se publicó en el BOE la Denuncia del Convenio con Dinamarca, por el desacuerdo sobre la forma de
tributación de las pensiones. Por lo tanto, desde el 01-01-2009 no está en vigor el CDI con Dinamarca.

Convenios de doble imposición suscritos con países de Europa no pertenecientes a
la Unión Europea

CDI CON PAÍSES EUROPEOS (ejercicio 2023)

País Fecha BOE

Albania 02-07-2010 15-03-2011

Principado de Andorra 08-01-2015 07-12-2015

Bielorrusia 14-06-2017 02-03-2021

Bosnia-Herzegovina 05-02-2008 05-11-2010

Estados de la antigua URSS (excepto Rusia) 01-03-1985 22-09-1986

Georgia 07-06-2010 01-06-2011
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3.5.

CDI CON PAÍSES EUROPEOS (ejercicio 2023)

País Fecha BOE

Islandia 22-01-2002 18-10-2002

Macedonia 20-06-2005 03-01-2006

Moldavia 08-10-2007 11-04-2009

Noruega 06-10-1999 10-01-2001

Federación Rusa 16-12-1998 06-07-2000

Serbia 09-03-2009 25-01-2010

Suiza 26-04-1966 03-03-1967

Turquía 05-07-2002 19-01-2004

Convenios de doble imposición suscritos con países de África

CDI CON PAÍSES AFRICANOS (ejercicio 2023)

País Fecha BOE

Argelia 07-10-2002 22-07-2005

Cabo Verde 05-06-2017 02-12-2020

Egipto 10-06-2005 11-07-2006

Marruecos 10-07-1978 22-05-1985

Nigeria 23-06-2009 13-04-2015

Senegal 05-12-2006 29-12-2014

Sudáfrica 23-06-2006 15-02-2008

Túnez 02-07-1982 03-03-1987

Convenios de doble imposición suscritos con países de América

CDI CON PAÍSES AMERICANOS (ejercicio 2023)

País Fecha BOE

Argentina 11-03-2013 14-01-2014

Barbados 01-12-2010 14-09-2011

Bolivia 30-06-1997 10-12-1998

Brasil 14-11-1974 31-12-1975

Canadá 23-11-1976 06-02-1981

Chile 07-07-2003 02-02-2004

Colombia 31-03-2005 28-10-2008

Costa Rica 04-03-2004 01-01-2011

Cuba 03-02-1999 10-01-2001

Ecuador 20-05-1991 05-05-1993

El Salvador 07-07-2008 05-06-2009

Estados Unidos 22-02-1990 22-12-1990

Jamaica 08-07-2008 12-05-2009

México 24-07-1992 27-10-1994
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1.2.

1. INDICADORES ECONÓMICOS

Interés legal del dinero e interés de demora

Normativa aplicable: Disposición Adicional 42ª Ley 31/2022, de 23 de diciembre

INDICADORES ECONÓMICOS (ejercicio 2023)

Año 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

Interés legal 3,25% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3,5% 4% 4% 4%

Interés
demora

4,0625% 3,75% 3,75% 3,75% 3,75% 3,75% 3,75% 3,75% 4,375% 5% 5% 5%

Indicador público de renta de efectos múltiples (IPREM)

Normativa aplicable: Disposición Adicional 90ª Ley 31/2022, de 23 de diciembre

Año IPREM (ejercicio 2023)

2023 Anual, sin exclusión de pagas extras: 8.400 €.

Anual, con exclusión de pagas extras: 7.200 €.

Mensual: 600 € – Diario: 20 €.

2022 Anual, sin exclusión de pagas extras: 8.106,28 €.

Anual, con exclusión de pagas extras: 6.948,24 €.

Mensual: 579,02 € – Diario: 19,30 €.

2021 Anual, sin exclusión de pagas extras: 7.908,60 €.

Anual, con exclusión de pagas extras: 6.778,80 €.

Mensual: 564,90 € – Diario: 18,83 €.

2020 Anual, sin exclusión de pagas extras: 7.519,59 €.

Anual, con exclusión de pagas extras: 6.454,03 €.

Mensual: 537,84 € – Diario: 17,93 €.

2019 Anual, sin exclusión de pagas extras: 7.519,59 €.

Anual, con exclusión de pagas extras: 6.454,03 €.

Mensual: 537,84 € – Diario: 17,93 €.

2018 Anual, sin exclusión de pagas extras: 7.519,59 €.

Anual, con exclusión de pagas extras: 6.454,03 €.

Mensual: 537,84 € – Diario: 17,93 €.

2017 (desde 29/06/2017) Anual, sin exclusión de pagas extras: 7.519,59 €.

Anual, con exclusión de pagas extras: 6.454,03 €.

Mensual: 537,84 € – Diario: 17,93 €.

2017 (hasta 28/06/2017) Anual, sin exclusión de pagas extras: 7.455,14 €.

Anual, con exclusión de pagas extras: 6.390,13 €.

Mensual: 532,51 € – Diario: 17,75 €.

2016 Anual, sin exclusión de pagas extras: 7.455,14 €.

Anual, con exclusión de pagas extras: 6.390,13 €.
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Año IPREM (ejercicio 2023)

Mensual: 532,51 € – Diario: 17,75 €.

2015 Anual, sin exclusión de pagas extras: 7.455,14 €.

Anual, con exclusión de pagas extras: 6.390,13 €.

Mensual: 532,51 € – Diario: 17,75 €.

2014 Anual, sin exclusión de pagas extras: 7.455,14 €.

Anual, con exclusión de pagas extras: 6.390,13 €.

Mensual: 532,51 € – Diario: 17,75 €.

2013 Anual, sin exclusión de pagas extras: 7.455,14 €.

Anual, con exclusión de pagas extras: 6.390,13 €.

Mensual: 532,51 € – Diario: 17,75 €.

2012 Anual, sin exclusión de pagas extras: 7.455,14 €.

Anual, con exclusión de pagas extras: 6.390,13 €.

Mensual: 532,51 € – Diario: 17,75 €.

2. CALENDARIO DEL CONTRIBUYENTE

Calendario Fiscal. Notas de interés

CALENDARIO FISCAL (ejercicio 2023)

Para recordar el cumplimiento de las principales obligaciones tributarias estatales a lo largo de 2023.

La obligatoriedad de presentar autoliquidaciones periódicas según el impuesto y el obligado tributario puede ser:

Obligatoriedad de presentar autoliquidaciones

Anual Trimestral Mensual

– personas físicas,

– empresarios individuales, profesionales,

– sociedades y entes sin personalidad jurídica.

– empresarios individuales en
estimación objetiva o directa,

– profesionales, sociedades y entes
sin personalidad jurídica.

– empresarios individuales,

– profesionales, sociedades
y entes sin personalidad
jurídica con volumen de
operaciones superior a
6.010.121,04 € en 2022
(grandes empresas) y

– para sujetos pasivos del
IVA, que lleven de forma
obligatoria los libros registro
a través de la Sede electró-
nica de la Agencia Tributaria
o presenten el IOSS, así
como para las Administra-
ciones públicas, incluida la
Seguridad Social.

Formas de presentación de los modelos

Las formas de presentación de los modelos pueden ser las que a continuación se indican, salvo que se establezca la obligatoriedad
de utilizar alguna en particular y teniendo en cuenta que con carácter general la presentación de los modelos de declaración se
efectuará por Internet.

ELECTRÓNICAMENTE • Pre-declaración (autoliquidaciones obtenidas en papel
impreso del servicio de impresión de la AEAT).

Los modelos 05, 036, 037, 111, 115, 121, 122, 130, 131, 140,
143, 210, 211, 213, 309, 650, 651, 655, 695 y 696 se pueden
obtener cumplimentando los formularios disponibles en la Sede
electrónica de la Agencia Tributaria, o bien utilizando los mode-
los de declaración obtenidos al utilizar los programas que generen
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CALENDARIO FISCAL (ejercicio 2023)

un fichero con el mismo formato e iguales características y espe-
cificaciones que aquel. Será necesaria la conexión a Internet para
que los datos queden grabados a la espera de su confirmación
mediante la presentación de la declaración.
Cumplimentado el formulario on line se debe validar y generar un
documento PDF que se imprimirá para su presentación en las
oficinas de la AEAT si el resultado de la declaración es «a devol-
ver», negativa o «a compensar», o en entidades colaboradoras si
el resultado es «a ingresar» o «a devolver».

Estos modelos también podrán presentarse por Internet.

• Electrónica por Internet. La declaración se confeccionará y
presentará on line. Con carácter general utilizando los formula-
rios de ayuda se podrá obtener un fichero con la declaración que
se presentará a través de Internet con la debida autentificación.

Disponen de formulario de ayuda o modelo de declaración a
cumplimentar (también por Internet) los modelos: 06, 030, 035,
036 06 (sólo gestores administrativos e ITV electrónica), 037, 039,
100, 102, 111, 113, 115, 117, 121, 122, 123, 124, 126, 128, 130,
131, 136, 140, 143, 149, 151, 165, 179, 180, 182, 184, 187, 188,
190, 193, 198, 200, 202, 206, 210, 211, 213, 216, 217, 220, 221,
222, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 250, 282, 296, 303,
308, 309, 318, 322, 341, 345, 347, 349, 353, 360, 361, 364, 365,
368, 369, 390, 410, 411, 430, 480, 490, 510, 548, 553, 554, 555,
556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 566, 568, 570, 572, 576,
580, 581, 583, 586, 587, 588, 589, 591, 592, 593, 595, 596, 604,
650, 651, 655, 681, 682, 683, 684, 685, 695, 696, 714, 720, 763,
795, 796, 797, 798, 840, 848 (por Internet), A22 y A23.

Telefónicamente, previa cita, para los modelos: 030, 100, 140 y
143.

PAPEL • Los modelos 01, 04, 06, 030, 036, 037, 043, 044, 045, 145,
146, 147, 247, 362, 363, 503, 600, 610, 615, 620, 630, 650, 651,
655 y 777 se pueden cumplimentar en Internet, en la Sede de la
Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT), en el apar-
tado «Presentación de declaraciones, calendario del contribu-
yente», imprimir en papel y presentar en las oficinas de la
AEAT, y siempre que no se refieran a obligados a presentar por
Internet con certificado electrónico.

 

Plazos de presentación de autoliquidaciones con domiciliación bancaria

El plazo de presentación de autoliquidaciones con domiciliación bancaria va a depender del fin del plazo de presentación de
cada modelo. Así, si el vencimiento del plazo de presentación coincide con un día inhábil, el plazo finaliza el primer día hábil
siguiente y el plazo de domiciliación bancaria se ampliará con carácter general el mismo número de días que resulte ampliado el
plazo de presentación de dicha declaración. A continuación, se indican los plazos generales y de domiciliación bancaria para
cada modelo, correspondientes al año 2023:

MODELO PLAZO DOMICILIACIÓN BAN-
CARIA AÑO 2023

VENCIMIENTO PLAZO DE
PRESENTACIÓN AÑO

2023

Modelos 100, 151 y 714 hasta 27 de junio hasta 30 de junio

Modelo 102 hasta 30 de septiembre (para con-
tribuyentes que hayan domiciliado
el primer plazo)

 

Modelos 111, 115, 117, 123, 124, 126, 128 y 216 (obligación
trimestral)

1 al 15 de enero, abril, julio y
octubre

1 al 20 de enero, abril, julio
y octubre

Modelos 111, 115, 117, 123, 124, 126, 128, 216,
230 y 430 (obligación mensual)

1 al 15 de cada mes para todos los
meses excepto:

• Abril: 1 al 17 de mayo

• Julio: 1 al 16 agosto

El mes de julio del modelo 430,
hasta el 15 de septiembre

1 al 20 de cada mes para
todos los meses excepto:

• Abril: 1 al 22 demayo

• Julio: 1 al 21 agosto

El mes de julio del modelo
430, hasta el 20 de sep-
tiembre
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CALENDARIO FISCAL (ejercicio 2023)

Modelos 130 y 131 (obligación trimestral) 1 al 25 de enero y del 1 al 15 de
abril, julio y octubre

1 al 30 de enero y del 1 al 20
de abril, julio y octubre

Modelo 136 (obligación trimestral): 1 al 15 de enero, abril, julio y
octubre

1 al 20 de enero, abril, julio
y octubre

Modelos 200, 206, 220 y 221 1 al 20 de julio (períodos imposi-
tivos que coincidan con el año
natural)

1 al 25 de julio (períodos
impositivos que coincidan
con el año natural)

Modelos 202-0A y 222-0A (País Vasco) 1 al 20 de octubre 1 al 25 de octubre

Modelos 202-2P y 222-2P (Navarra) 1 al 15 de octubre 1 al 20 de octubre

Modelos 202 y 222 1 al 15 de abril, octubre y diciem-
bre

1 al 20 de abril, octubre y
diciembre

Modelo 210 (excepto ganancias derivadas de transmisiones de
inmuebles)

1 al 15 de enero, abril, julio y
octubre

Rentas imputadas de inmuebles
urbanos: 1 de enero al 25 de
diciembre

1 al 20 de enero, abril, julio
y octubre

Rentas imputadas de inmue-
bles urbanos: año natural
siguiente al devengo. En
2023 hasta el 2 de enero de
2024

Modelo 213 1 al 25 de enero 1 al 31 de enero

Modelos 303 y 353 (obligación mensual): 1 al 25 de cada mes, para todos los
meses excepto:

• Enero: 1 al 23 de febrero

• Junio: 1 al 26 julio

• Agosto: 1 al 27 septiembre

• Noviembre: 1 al 26 diciembre

1 al 30 de cada mes, para
todos los meses excepto:

• Enero: 1 al 28 de febrero

• Marzo: 1 de abril al 2 de
mayo

• Junio: 1 al 31 de julio

• Agosto: 1 de septiembre al
2 de octubre

• Noviembre: 1 de diciem-
bre al 2 de enero de 2024

Modelo 303 (obligación trimestral): 1 al 25 de enero y del 1 al 15 de
abril, julio y octubre

1 al 30 de enero y del 1 al 20
de abril, julio y octubre

Modelos 410 y 411 1 al 26 de julio 1 al 31 de julio

Modelo 490 (obligación trimestral): • 4T 22: 1 al 25 de enero

• 1T 23: 1 al 25 de abril

• 2T 23: 1 al 26 julio

• 3T 23: 1 al 26 de octubre

• 4T 22: 1 al 31 de enero

• 1T 23: 1 de abril al 2 de
mayo

• 2T 23: 1 al 31 de julio

• 3T 23: 1 al 31 de octubre

Modelo 560 Obligación mensual: 1 al 15 de
cada mes para todos los meses
excepto:

• Abril: 1 al 17 de mayo

• Julio: 1 al 16 de agosto

Obligación trimestral: 1 al 15 de
enero, abril, julio y octubre

Obligación anual: 1 al 15 de abril

Obligación mensual: 1 al 20
de cada mes para todos los
meses excepto:

• Abril: 1 al 22 de mayo

• Julio: 1 al 21 de agosto

Obligación trimestral: 1 al
20 de enero, abril, julio y
octubre

Obligación anual: 1 al 20 de
abril

Modelos 561, 562 y 563 Obligación mensual: 1 al 15 del
tercer mes siguiente al que finaliza
el mes, excepto:

• Febrero: 1 al 17 de mayo

Obligación mensual: 1 al 20
del tercer mes siguiente al
que finaliza el mes, excepto:

• Febrero: 1 al 22 de mayo

• Mayo: 1 al 22 de agosto
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CALENDARIO FISCAL (ejercicio 2023)

• Mayo: 1 al 16 de agosto
Obligación trimestral: 1 al 15 del
segundo mes siguiente al que
finaliza el trimestre, excepto:

• 1T 223: 1 al 17 de mayo

• 2T 23: 1 al 16 de agosto

Obligación trimestral: 1 al
20 del segundo mes
siguiente al que finaliza el
trimestre, excepto:
• 1T 23: 1 al 22 de mayo

• 2T 23: 1 al 21 de agosto

Modelos 566 y 581 (obligación mensual): 1 al 15 de cada mes para todos los
meses, excepto:

• Abril: 1 al 17 de mayo

• Julio: 1 al 16 de agosto

1 al 20 de cada mes para
todos los meses, excepto:

• Abril: 1 al 322 de mayo

• Julio: 1 al 21 de agosto

Modelo 583 Obligación trimestral:

• 4T 22: 1 al 15 de febrero

• 1T 23: 1 al 17 de mayo

• 2T 23: 1 al 15 de septiembre

• 3T 23: 1 al 15 de noviembre

Obligación anual: 1 al 25 de
noviembre

Obligación trimestral:

• 4T 22: 1 al 20 de febrero

• 1T 23: 1 al 22 de mayo

• 2T 23: 1 al 20 de sep-
tiembre

• 3T 23: 1 al 20 de noviem-
bre

Obligación anual: 1 al 30 de
noviembre

Modelo 587 1 al 15 de enero, abril, julio y
octubre

1 al 20 de enero, abril, julio
y octubre

Modelo 588 1 al 25 de noviembre 1 al 30 de noviembre

Modelo 589 Pago fraccionado: 1 al 15 de octu-
bre

Autoliquidación anual: 1 al 15 de
abril

Pago fraccionado: 1 al 20 de
octubre

Autoliquidación anual: 1 al
20 de abril

Modelo 592 (obligación trimestral) 1 al 15 de abril, julio y octubre 1 al 20 de abril, julio y octu-
bre

Modelo 592 (obligación mensual) 1 al 15 de cada mes para todos los
meses, excepto:

• Abril: 1 al 17 de mayo

• Julio: 1 al 16 de agosto

1 al 20 de cada mes para
todos los meses, excepto:

• Abril: 1 al 22 de mayo

• Julio: 1 al 21 de agosto

Modelo 593 (obligación trimestral) 1 al 25 de enero, abril, julio y
octubre, excepto:

• 1T 23: 1 al 25 de abril

• 2T 23: 1 al 16 de julio

1 al 30 de enero, abril, julio
y octubre, excepto:

• 1T 23: 1 de abril al 2 de
mayo

• 2T 23: 1 al 31 de julio

Modelo 595 (obligación trimestral) 1 al 15 de enero, abril, julio y
octubre

1 al 20 de enero, abril, julio
y octubre

Modelo 795 y 797 1 al 15 de septiembre 1 al 20 de septiembre

Modelo 796 y 798 1 al 15 de febrero 1 al 20 de febrero

Novedades para este año

Desaparece para las autoliquidaciones del modelo 303 –Autoliquidación de IVA– correspondientes al ejercicio 2023 y siguientes,
la presentación a través del formulario web, que permite imprimir el modelo para su presentación en papel «predeclaración». No
obstante, y solo para los contribuyentes que hasta ahora han podido utilizar la predeclaración, se podrá obtener e imprimir un
documento de ingreso que permitirá realizar el pago en una entidad colaboradora.

Desaparece el modelo 777 «Declaraciones-liquidaciones extemporáneas y complementarias. Documento de ingreso o devolu-
ción» utilizado para presentar declaraciones extemporáneas de ejercicios para los cuales no existía modelo de declaración en
euros. Se establece la obligación de utilizar los modelos en euros a partir del 1 de enero de 2002.
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Los siguientes modelos serán presentados por primera vez en el ejercicio 2023 y su plazo de presentación es el siguiente:

Modelo 587 «Impuesto sobre los gases fluorados de efecto invernadero -a
partir del 1 de septiembre de 2022-. Autoliquidación»: 1 al 20 del
mes siguiente a la finalización del período de liquidación (domi-
ciliación bancaria del 1 al 15), y Modelo A23. «Impuesto sobre
los gases fluorados de efecto invernadero. Solicitud de devolu-
ción»: 1 al 20 del mes siguiente en el que finaliza el trimestre
correspondiente.

Modelo 592 «Impuesto especial sobre los envases de plástico no reutilizables.
Autoliquidación»: 1 al 20 del mes siguiente a aquel en el que
finaliza el periodo de liquidación que corresponda (domiciliación
bancaria del 1 al 15), y Modelo A22. «Impuesto especial sobre los
envases de plástico no reutilizables. Solicitud de devolución»: 1
al 20 del mes siguiente a aquel en el que finaliza el trimestre
correspondiente.

El periodo de liquidación coincidirá con el trimestre natural, salvo
que se trate de contribuyentes cuyo período de liquidación en el
IVA fuera mensual, en cuyo caso será también mensual el periodo
de liquidación de este impuesto. Se presentarán en formato elec-
trónico.

Modelo 593 «Impuesto sobre el depósito de residuos en vertederos, la incine-
ración y la coincineración de residuos»: 30 primeros días natura-
les siguientes al mes en que finaliza el periodo de liquidación que
coincidirá con el trimestre natural (domiciliación bancaria del 1
al 25). Se presentará en formato electrónico.

Modelo 795 «Gravamen temporal energético. Autoliquidación»: 1 al 20 de
septiembre (domiciliación bancaria del 1 al 15). Se presentará en
formato electrónico.

Modelo 796 «Gravamen temporal energético. Pago anticipado»: 1 al 20 de
febrero (domiciliación bancaria del 1 al 15). Se presentará en
formato electrónico.

Modelo 797 «Gravamen temporal de entidades de crédito y establecimientos
financieros de crédito. Autoliquidación»: 1 al 20 de septiembre
(domiciliación bancaria del 1 al 15). Se presentará en formato
electrónico.

Modelo 798 «Gravamen temporal de entidades de crédito y establecimientos
financieros de crédito. Pago anticipado»: 1 al 20 de febrero (domi-
ciliación bancaria del 1 al 15). Se presentará en formato electró-
nico.

Recuerde

Vencimientos en días inhábiles -sábados y festivos- • Si el vencimiento coincide con una festividad local o autonó-
mica, el plazo finaliza el primer día hábil siguiente al señalado en
este calendario, excepto para el modelo 369.

• Podrá consultar la normativa publicada y obtener más informa-
ción tributaria llamando al servicio de Información Tributaria
Básica –91 554 87 70 / 901 33 55 33– y accediendo en Internet
a la sede de la AEAT, https://sede.agenciatributaria.gob.es

• Este calendario se ha confeccionado en diciembre de 2022, con
proyectos normativos en tramitación.

Identificación para presentar las autoliquidaciones • La presentación electrónica por Internet podrá realizarse con
DNI electrónico, certificado electrónico, Cl@ve PIN o número de
referencia. Para todos los modelos podrá utilizarse el DNI elec-
trónico y/o el certificado electrónico, bien de personas físicas, de
representantes de personas jurídicas o de entidades sin persona-
lidad jurídica. El sistema Cl@ve PIN y el número de referencia
solo podrán ser utilizados por personas físicas.

• Las personas físicas disponen del DNI electrónico, certificado
electrónico, Cl@ve PIN o número de referencia para presentar, en
su caso, declaraciones informativas, censales, determinadas
autoliquidaciones, comunicaciones y solicitudes de devolución,
de naturaleza tributaria.

Información Adicional
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El sistema Cl@ve PIN, de uso exclusivo por personas físicas, se
podrá utilizar para presentar los modelos 01, 04, 030, 035, 036,
037, 038, 100, 102, 111, 115, 117, 121, 122, 123, 124, 126, 128,
130, 131, 136, 140, 143, 149, 151, 179, 180, 182, 187, 188, 190,
193, 198, 216, 231, 233, 234, 235, 236, 282, 296, 303, 308, 309,
318, 341, 345, 347, 349, 360, 361, 364, 365, 368, 369, 390, 560,
568, 572, 576, 585, 586, 587, 589, 590, 604, 650, 651, 655, 714
y 720. El número de referencia permite, solo a las personas
físicas, realizar gestiones relativas al IRPF.
• Las S.A. y S.L., así como los contribuyentes adscritos a las
Unidades de Gestión de Grandes Empresas o a la Delegación
Central de Grandes Contribuyentes, están obligados a presentar
por Internet con certificado electrónico sus declaraciones infor-
mativas, autoliquidaciones y con carácter general también sus
declaraciones censales.

• El resto de entidades (cooperativas, asociaciones, fundaciones)
presentarán las autoliquidaciones por Internet con certificado
electrónico o pre-declaración impresa y las declaraciones infor-
mativas por Internet con certificado electrónico.

• Las Administraciones públicas están obligadas a la presentación
por Internet con certificado electrónico.

Fechas de campaña de Renta y Patrimonio Fechas para confeccionar su declaración de Renta 2022:

• 11 de abril hasta el 30 de junio de 2023: presentación por
Internet de las declaraciones de Renta y Patrimonio 2022.

• 5 de mayo hasta el 30 de junio de 2023: la Agencia Tributaria
le podrá confeccionar su declaración de Renta 2022 por teléfono
(solicitud de cita desde el 3 de mayo hasta el 29 de junio).

• 1 a 30 de junio de 2023: la Agencia Tributaria le podrá con-
feccionar su declaración de Renta 2022 presencialmente en sus
oficinas (solicitud de cita desde el 25 de mayo hasta el 29 de
junio).

Para ser atendido por la Agencia Tributaria tanto por teléfono
como presencialmente, concierte previamente cita, por Internet
o llamado a los siguientes números de teléfono: 91 535 73 26 /
901 12 12 24 o 91 553 00 71 / 901 22 33 44

Otras cuestiones de interés • Quedan exonerados de presentar el modelo 390 «Declaración-
-Resumen anual del IVA» los contribuyentes que, realizando
liquidaciones trimestrales de IVA, tributen solo en territorio
común y realicen actividades en régimen simplificado y/o opera-
ciones de arrendamiento de bienes inmuebles urbanos (aunque
realicen, además, actividades por las que no exista obligación de
presentar autoliquidaciones periódicas), así como los sujetos
pasivos que lleven los libros registro a través de la Sede electró-
nica de la Agencia Tributaria debiendo cumplimentar la informa-
ción adicional solicitada, en la autoliquidación del último período
de liquidación del modelo 303 de IVA del ejercicio. La exonera-
ción no procederá cuando no exista obligación de presentar la
autoliquidación correspondiente al último período de liquidación
del ejercicio.

• El sistema de llevanza de libros registro a través de la Sede
electrónica de la Agencia Tributaria –SII– consistente en el sumi-
nistro electrónico de los registros de facturación, es obligatorio
desde 1 de julio de 2017, para empresarios, profesionales y otros
sujetos pasivos cuyo período de liquidación coincida con el mes
natural: grandes empresas (volumen de operaciones de acuerdo
con el artículo 121 LIVA superior a 6.010.121,04 € en el año
anterior), grupos de IVA e inscritos en el REDEME (Registro de
Devolución mensual del IVA).

Quienes no estén obligados a acogerse al SII lo podrán hacer de
forma voluntaria, ejerciendo la opción en el modelo 036 que
podrá presentarse durante todo el ejercicio y surtirá efecto para el
primer periodo de liquidación que se inicie después de ejercer
dicha opción. La opción se entenderá prorrogada para los años
siguientes mientras no se renuncie a su aplicación. La renuncia se
realizará en el modelo 036 durante el mes de noviembre anterior
al inicio del año en que deba surtir efecto.

2. Calendario del contribuyente

1011



CALENDARIO FISCAL (ejercicio 2023)

Aquellos que apliquen el SII están exonerados de presentar los
modelos 347 «Declaración de operaciones con terceras perso-
nas» y 390 «Declaración-resumen anual del IVA».
• Se presentarán a través de la Sede electrónica de la Agencia
Tributaria en el sistema SIANE, la información relativa a albaranes
de circulación y notas de entrega (procedimiento de ventas en
ruta), comprobantes de entrega expedidos para documentar avi-
tuallamientos de carburantes exentos del Impuesto sobre Hidro-
carburos a aeronaves, y la solicitud de devolución por el gasóleo
marcado suministrado a embarcaciones con devolución del
Impuesto sobre Hidrocarburos (artículos 27, 101, 102 y 110 del
Reglamento de los Impuestos Especiales).

• Se presentará a través del sistema EMCS, la información relativa
a avituallamientos de carburantes a embarcaciones con exención
del Impuesto sobre Hidrocarburos que no se realicen a través del
procedimiento de ventas en ruta.

• Están exonerados de la obligación de presentar las declaracio-
nes de operaciones en relación con los Impuestos Especiales de
Fabricación (modelos 553, 554, 555, 556, 557, 558, 570 y 580)
los establecimientos que lleven la contabilidad de los productos
objeto de los Impuestos Especiales de Fabricación a través de la
Sede electrónica de la Agencia Tributaria.

• Los establecimientos autorizados como fábricas, depósitos
fiscales, almacenes fiscales, depósitos de recepción y fábricas de
vinagre estarán obligados a llevar la contabilidad de los Impuestos
Especiales de Fabricación a través de la Sede electrónica de la
Agencia Tributaria desde el 1 de enero de 2020.

Información sobre la presentación de modelos no periódicos y ampliación del contenido informativo de determinados modelos

Modelo 030. Declaración censal de alta en el censo de obli-
gados tributarios, cambio de domicilio y/o variación de datos
personales

Para comunicar la variación de datos identificativos, el estado
civil, solicitar una nueva tarjeta acreditativa del NIF, etc. Además,
quienes no desarrollen actividades económicas podrán:

• Solicitar el alta en el censo de obligados tributarios o el NIF
cuando no dispongan de DNI o NIE y participen en operaciones
con trascendencia tributaria.

• Comunicar el cambio de domicilio: con carácter general, 3
meses desde el cambio (los que realicen actividades económicas
presentarán el modelo 036/037 –plazo 1 mes–). La comunicación
se realizará en la declaración de Renta –para personas físicas
residentes– si el plazo de presentación de ésta finaliza con ante-
rioridad.

Modelo 035. Declaración de inicio, modificación o cese de
operaciones comprendidas en los regímenes especiales apli-
cables a los sujetos pasivos que presten servicios a personas
que no tengan la condición de sujetos pasivos o que realicen
ventas a distancia de bienes o determinadas entregas nacio-
nales de bienes

• Declaración de inicio: en cualquier momento antes del inicio
de las actividades (el régimen comenzará a aplicarse a partir del
primer día del trimestre siguiente –Régimen Exterior o de la
Unión–, o desde la comunicación del nº de operador a efectos del
Régimen de Importación) o, cuando ya se hubiera iniciado la
actividad, hasta el décimo día del mes siguiente a este inicio.

• Declaración de modificación: hasta el décimo día del mes
siguiente a la modificación.

• Declaración de baja: al menos quince días antes del final del
mes o trimestre anterior al que se pretenda dejar de utilizar el
régimen.

 

Modelos 036/037. Declaración censal • Declaración de alta: antes de iniciar las correspondientes acti-
vidades o del nacimiento de la obligación de retener o ingresar a
cuenta.

• Declaración de modificación: 1 mes desde el día siguiente al
de la modificación.

• Declaración de baja: 1 mes desde el cese o la cancelación
efectiva de los asientos en el Registro Mercantil. 6 meses desde el
fallecimiento del obligado tributario (la presentarán los herede-
ros).
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• Solicitud NIF: mes siguiente a la constitución o establecimiento
en territorio español de personas jurídicas y entidades sin perso-
nalidad jurídica, siempre antes del inicio de la actividad.

• Inscripción en el REDEME: con carácter general, mes de
noviembre anterior al año en que deba surtir efectos.

• Opciones o renuncias a regímenes especiales: con carácter
general, mes de diciembre anterior al año en que deban surtir
efectos.

• Opción por el pago fraccionado sobre la parte de la base
imponible del período de los 3, 9 u 11 primeros meses de cada
año natural (artículo 40.3 - LIS): mes de febrero del año en que
deba surtir efectos, solo para periodos impositivos que coincidan
con el año natural. Si el periodo impositivo no coincide con el
año natural, la opción se podrá ejercitar en el plazo de 2 meses a
contar desde el inicio del periodo impositivo o dentro del plazo
comprendido entre el inicio de dicho periodo impositivo y la
finalización del plazo para efectuar el primer pago fraccionado
correspondiente al referido periodo impositivo cuando este
último plazo fuera inferior a 2 meses.

• Opción sujeción al IVA y comunicación de sujeción al IVA por
los sujetos pasivos en régimen agrícola, sujetos pasivos exentos
sin derecho a deducción y personas jurídicas que no actúen como
empresarios o profesionales si sus adquisiciones intracomunita-
rias de bienes no han superado los 10.000 €: en cualquier
momento y 1 mes desde que se alcanza dicho límite, respectiva-
mente.

• Comunicación de sujeción al IVA en ventas a distancia: 1 mes
desde que superen los 10.000 €.

• Opción o renuncia por ingresar las cuotas del Impuesto a la
importación liquidadas por la Aduana en la declaración corres-
pondiente al período en que se reciba el documento en el que
conste la liquidación practicada: con carácter general, en el mes
de noviembre.

• Comunicación de la condición de revendedor de teléfonos
móviles y consolas de videojuegos, ordenadores portátiles y
tabletas digitales: con carácter general, en el mes de noviembre.

• Renuncia a la llevanza de los libros registro a través de la Sede
electrónica de la Agencia Tributaria (SII): con carácter general,
en el mes de noviembre anterior al inicio del año natural en el
que deba surtir efecto.

La opción al SII podrá ejercitarse a lo largo de todo el ejercicio,
surtiendo efecto para el primer periodo de liquidación que se
inicie después de que se ejerza la misma.

Modelo 038. Declaración informativa Relación de operaciones realizadas por entidades inscritas en
registros públicos: mensualmente se declaran las del mes natural
anterior.

Modelo 039. Comunicación de datos. Grupo de entidades • Comunicación de inicio de actividades y opción por la prorrata
especial: en el plazo de presentación de la autoliquidación del
período en el que comience la realización habitual de entregas
de bienes o prestaciones de servicios.

• Comunicación de modificaciones o incorporación de entida-
des de nueva creación: en el plazo de presentación de la autoli-
quidación del período en que se produzca la modificación o
incorporación.

• Inscripción en el REDEME y opciones o renuncias: con carácter
general, mes de diciembre anterior al año en que deban surtir
efectos.

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas • Modelo 113. Comunicación de datos relativos a las ganancias
patrimoniales por cambio de residencia a otro Estado miembro de
la Unión Europea o del Espacio Económico Europeo con efectivo
intercambio de información tributaria: entre la fecha del despla-
zamiento y la fecha de finalización del plazo de declaración del
impuesto correspondiente al primer ejercicio en que el contribu-
yente no tuviera tal condición como consecuencia del cambio de
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residencia y la comunicación de variaciones, dos meses desde
que se produzcan.

• Modelo 121. Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.
Deducciones por familia numerosa o por personas con discapa-
cidad a cargo. Comunicación de la cesión del derecho a la deduc-
ción por contribuyentes no obligados a presentar declaración:
plazo establecido en cada ejercicio para presentar la declaración
de Renta.

• Modelo 122. Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.
Deducciones por familia numerosa, por personas con discapaci-
dad a cargo o por ascendiente con dos hijos separado legalmente
o sin vínculo matrimonial. Regularización del derecho a la deduc-
ción por contribuyentes no obligados a presentar declaración:
entre la fecha en que los pagos anticipados se hayan percibido de
forma indebida hasta que finalice el plazo para la presentación
de la declaración de Renta del ejercicio en que se haya percibido
el pago anticipado de forma indebida.

• Modelo 140. Solicitud de abono anticipado de las deducciones
por maternidad y de comunicación de variaciones que afecten a
su pago: cuando opte por la modalidad de abono anticipado y 15
días naturales siguientes a las variaciones, respectivamente.

• Modelo 143. Solicitud de abono anticipado de las deducciones
por familia numerosa, por ascendiente con dos hijos o personas
con discapacidad a cargo y de comunicación de variaciones que
afecten a su pago: cuando opte por la modalidad de abono anti-
cipado y 15 días naturales siguientes a las variaciones, respecti-
vamente.

• Modelo 145. Comunicación al pagador de la situación personal
y familiar del perceptor de rentas del trabajo, o de su variación:
antes del inicio de cada año natural o al inicio de la relación.

• Modelo 146. Pensionistas con dos o más pagadores. Solicitud
de determinación del importe de las retenciones: enero y febrero
de cada año.

• Modelo 147. Comunicación voluntaria de los trabajadores por
cuenta ajena que vayan a adquirir la condición de contribuyentes
por el IRPF, por desplazarse a territorio español, para la práctica
de retenciones: desde los 30 días anteriores a la entrada en terri-
torio español hasta los 183 días siguientes al comienzo del trabajo
o hasta el 30 de junio del año siguiente cuando el comienzo sea
posterior al 2 de julio.

• Modelo 149. Comunicación de la opción, renuncia, exclusión
y fin del desplazamiento del régimen especial de tributación
aplicable a trabajadores desplazados a territorio español. Opción:
6 meses desde el inicio de la actividad. Renuncia: noviembre y
diciembre anteriores al inicio del año natural en que deba surtir
efectos. Exclusión: 1 mes desde el incumplimiento de los requi-
sitos para aplicar el régimen. Fin de desplazamiento: 1 mes desde
que hubiera finalizado el mismo.

• Modelo 156. Declaración informativa anual de cotizaciones de
afiliados y mutualistas a efectos de la deducción por maternidad.
Con carácter general: 1 a 31 de enero del año siguiente al que
corresponda la declaración. Excepciones (órganos o entidades
gestores de la Seguridad Social): hasta el 1 de abril.

• Modelo 179. Declaración informativa trimestral de la cesión de
uso de viviendas con fines turísticos (obligación trimestral): mes
de abril, julio, octubre y enero.

• Modelo 185. Declaración informativa mensual de cotizaciones
de la Seguridad Social y Mutualidades: 10 días naturales siguien-
tes al mes al que se refiera la información.

• Modelo 186. Declaración informativa de nacimientos y defun-
ciones: mes natural siguiente.

Impuesto sobre Sociedades • Modelos 202-2P. Impuesto Sociedades. Pago fraccionado régi-
men general y 222-2P Pago fraccionado Régimen de Tributación
de los Grupos de Sociedades. Para contribuyentes sometidos a
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normativa foral de Navarra y que tributen conjuntamente en
ambas Administraciones: 1 a 20 de octubre de 2023.

• Modelos 202-0A. Impuesto Sociedades. Pago fraccionado
régimen general y 222-0A Pago fraccionado Régimen de Tribu-
tación de los Grupos de Sociedades. Para contribuyentes someti-
dos a normativa foral de País Vasco y que tributen conjuntamente
en ambas Administraciones: 1 a 25 de octubre de 2023.

• Modelo 217. Autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades:
gravamen especial sobre dividendos o participaciones en benefi-
cios distribuidos por sociedades anónimas cotizadas de inversión
en el mercado inmobiliario: 2 meses desde el día del acuerdo de
distribución de beneficios por la junta general de accionistas u
órgano equivalente.

• Modelo 221. Prestación patrimonial por conversión de activos
por impuesto diferido en crédito exigible frente a la Administra-
ción tributaria: mismo plazo de presentación que el Impuesto
sobre Sociedades (25 días naturales siguientes a los seis meses
posteriores a la conclusión del período impositivo).

• Modelo 231. Declaración de información país por país: 12
meses siguientes a la finalización del período impositivo (1 de
enero al 31 de diciembre cuando el período impositivo coincida
con el año natural). Se presentará comunicación previa por las
entidades residentes en territorio español que formen parte de un
grupo obligado a presentar el modelo 231 antes de la finalización
del período impositivo al que se refiere la información.

• Modelo 232. Declaración informativa de operaciones vincula-
das y de operaciones y situaciones relacionadas con países o
territorios calificados como paraísos fiscales: mes siguiente a los
diez meses posteriores a la conclusión del período impositivo al
que se refiera la información a suministrar. 1 a 30 de noviembre
cuando el período impositivo coincida con el año natural.

• Modelo 234. Declaración informativa de determinados meca-
nismos transfronterizos de planificación fiscal: 30 días naturales
siguientes al nacimiento de la obligación de informar.

• Modelo 235. Declaración de información de actualización de
determinados mecanismos transfronterizos comercializables: mes
natural siguiente a la finalización del trimestre natural en el que
se haya obtenido nueva información que deba comunicarse sobre
los mecanismos transfronterizos comercializables.

• Modelo 236. Declaración de información de la utilización de
determinados mecanismos transfronterizos de planificación fis-
cal: último trimestre del año natural siguiente (1 de octubre a 31
de diciembre) a aquel en el que se haya producido la utilización
en España de los mecanismos transfronterizos que hayan debido
ser previamente declarados.

• Modelo 237. Gravamen especial sobre beneficios no distribui-
dos por sociedades anónimas cotizadas de inversión en el mer-
cado inmobiliario. Impuesto sobre Sociedades. Autoliquidación:
dos meses desde el día del acuerdo de aplicación del resultado
del ejercicio por la junta general de accionistas, u órgano equi-
valente.

• Modelo 210. No residentes sin establecimiento permanente.
Autoliquidación. Con carácter general: a ingresar, del 1 a 20 de
abril, julio, octubre y enero. Cuota cero, del 1 a 20 de enero del
año siguiente al de devengo. A devolver, desde el 1 de febrero del
año siguiente al de devengo y en el plazo de 4 años desde el fin
del período de declaración e ingreso de la retención. Rentas de
transmisiones de inmuebles: 3 meses habiendo transcurrido 1 mes
desde la transmisión. Rentas imputadas de inmuebles urbanos:
año natural siguiente al devengo.

• Modelo 211. Retención en la adquisición de inmuebles a no
residentes sin establecimiento permanente: 1 mes desde la trans-
misión del inmueble.

• Modelo 213. Gravamen especial sobre inmuebles de entidades
no residentes: mes de enero.

• Modelo 216. Declaración-documento de ingreso de retencio-
nes e ingresos a cuenta de rentas de no residentes obtenidas sin
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establecimiento permanente: 1 a 20 de enero, abril, julio y octu-
bre. Para grandes empresas, mensual.
• Modelo 247. Comunicación voluntaria de los trabajadores por
cuenta ajena que vayan a adquirir la condición de contribuyentes
por el Impuesto sobre la Renta de No Residentes por desplazarse
al extranjero. El plazo de presentación dependerá de la duración
del desplazamiento.

• Modelo 291. Declaración informativa de cuentas de no resi-
dentes: 1 a 31 de enero.

• Modelos 294 y 295. Acciones y participaciones y posición
inversora en Instituciones de Inversión Colectiva comercializadas
por entidades residentes en el extranjero: primer trimestre del año.

• Modelo 296. Declaración anual de retenciones e ingresos a
cuenta: 1 a 31 de enero.

Impuesto sobre la Renta de no Residentes sin establecimiento
permanente

• Modelo 210. No residentes sin establecimiento permanente.
Autoliquidación. Con carácter general: a ingresar, del 1 a 20 de
abril, julio, octubre y enero. Cuota cero, del 1 a 20 de enero del
año siguiente al de devengo. A devolver, desde el 1 de febrero del
año siguiente al de devengo y en el plazo de 4 años desde el fin
del período de declaración e ingreso de la retención. Rentas de
transmisiones de inmuebles: 3 meses habiendo transcurrido 1 mes
desde la transmisión. Rentas imputadas de inmuebles urbanos:
año natural siguiente al devengo.

• Modelo 211. Retención en la adquisición de inmuebles a no
residentes sin establecimiento permanente: 1 mes desde la trans-
misión del inmueble.

• Modelo 213. Gravamen especial sobre inmuebles de entidades
no residentes: mes de enero.

• Modelo 216. Declaración-documento de ingreso de retencio-
nes e ingresos a cuenta de rentas de no residentes obtenidas sin
establecimiento permanente: 1 a 20 de enero, abril, julio y octu-
bre. Para grandes empresas, mensual.

• Modelo 247. Comunicación voluntaria de los trabajadores por
cuenta ajena que vayan a adquirir la condición de contribuyentes
por el Impuesto sobre la Renta de No Residentes por desplazarse
al extranjero. El plazo de presentación dependerá de la duración
del desplazamiento.

• Modelo 291. Declaración informativa de cuentas de no resi-
dentes: 1 a 31 de enero.

• Modelos 294 y 295. Acciones y participaciones y posición
inversora en Instituciones de Inversión Colectiva comercializadas
por entidades residentes en el extranjero: primer trimestre del año.

• Modelo 296. Declaración anual de retenciones e ingresos a
cuenta: 1 a 31 de enero.

Modelo 282. Declaración informativa de ayudas recibidas • Modelo 282. Declaración informativa anual de ayudas recibi-
das en el marco del REF de Canarias y otras ayudas de Estado,
derivadas de la aplicación del Derecho de la Unión Europea:
mismo plazo establecido para la presentación de la correspon-
diente autoliquidación del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas, del Impuesto sobre Sociedades o del Impuesto sobre
la Renta de No Residentes.

Impuesto sobre el Valor Añadido • Modelo 04. Solicitud de aplicación del tipo del 4% a vehículos
para el transporte habitual de discapacitados en silla de ruedas o
movilidad reducida: antes de adquirir el vehículo.

• Modelo 308. Solicitud de devolución por sujetos pasivos oca-
sionales por entregas de medios de transporte nuevos: 30 días
naturales desde la entrega. Solicitud de devolución por sujetos
pasivos en el régimen simplificado del IVA y que ejerzan la acti-
vidad de transporte de viajeros o de mercancías por carretera, por
adquirir determinados medios de transporte: 20 días naturales del
mes siguiente a su adquisición. Solicitud de devolución por entes
públicos o establecimientos privados de carácter social en la
adquisición de bienes que se entreguen a organismos reconocidos
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que los exportan (actividades humanitarias, caritativas o educati-
vas): 3 meses desde su entrega.
• Modelo 309. Adquisiciones intracomunitarias de medios de
transporte nuevos (no empresarios o profesionales): antes de la
matriculación definitiva. Procedimientos administrativos o judi-
ciales de ejecución forzosa (excepto transmisión de inmuebles):
1 mes desde el pago del importe de la adjudicación. Incumpli-
miento del requisito de no transmisión posterior por actos inter
vivos del vehículo (beneficiarios del tipo reducido del IVA en
entregas o adquisiciones intracomunitarias de vehículos): 4 años
siguientes a su fecha de adquisición.

• Modelo 303 y 322. Opción o revocación de la aplicación de la
prorrata especial, para actividades en curso: presentación de la
autoliquidación del último período hasta el 30 de enero del año
siguiente.

• Modelo 360. Solicitud de devolución del IVA soportado en otros
Estados miembros por empresarios y profesionales establecidos
en el territorio de aplicación del impuesto y en las Islas Canarias,
Ceuta y Melilla y solicitud de devolución del IVA soportado en el
territorio de aplicación del impuesto peninsular español e Islas
Baleares por empresarios y profesionales establecidos en las Islas
Canarias, Ceuta o Melilla: desde el día siguiente al periodo al que
se refiere la solicitud y hasta el 30 de septiembre del año natural
siguiente.

• Modelo 361. Solicitud de devolución del IVA soportado en el
territorio peninsular español e Islas Baleares por empresarios y
profesionales no establecidos en el territorio de aplicación del
impuesto ni en la Unión Europea, Islas Canarias, Ceuta o Melilla:
desde el día siguiente al periodo al que se refiere la solicitud y
hasta el 30 de septiembre del año natural siguiente.

• Modelo 362. Solicitud de reembolso en el marco de relaciones
diplomáticas, consulares y de los organismos internacionales
reconocidos: 6 meses tras finalizar cada trimestre natural.

• Modelo 363. Solicitud de reconocimiento previo de exención
en el marco de relaciones diplomáticas, consulares y de los orga-
nismos internacionales reconocidos: antes de realizar la opera-
ción.

• Modelo 364. Solicitud de reembolso de las cuotas tributarias
soportadas relativas a la OTAN, a los Cuarteles Generales Inter-
nacionales de dicha Organización y a los Estados parte en dicho
Tratado: seis meses posteriores a la finalización del trimestre al
que correspondan las cuotas soportadas.

• Modelo 365. Solicitud de reconocimiento previo de las exen-
ciones relativas a la OTAN, a los Cuarteles Generales Internacio-
nales de dicha Organización y a los Estados parte en dicho Tra-
tado: con carácter previo a la realización de cada operación.

• Modelo 368. Regímenes especiales aplicables a los servicios de
telecomunicaciones, de radiodifusión o de televisión y a los
prestados por vía electrónica: hasta el día 20 del mes siguiente al
trimestre natural al que se refiera la declaración. Solo se utilizará
para presentar modificaciones de declaraciones ya presentadas o
declarar de forma extemporánea, hasta el periodo 2T del año
2021.

• Modelo 369. Autoliquidación de los regímenes especiales
aplicables a los sujetos pasivos que presten servicios a personas
que no tengan la condición de sujetos pasivos, que efectúen
ventas a distancia de bienes y ciertas entregas interiores de bienes:
mes siguiente a la liquidación mensual o trimestral, al que se
refiera la declaración. Los plazos de vencimiento del modelo 369
no se ven ampliados cuando el último día del plazo es inhábil.

Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte • Modelos 05 y 06. Solicitud de no sujeción, exención y reduc-
ción de base imponible con reconocimiento previo y declaración
de exenciones y no sujeciones sin reconocimiento previo, res-
pectivamente: antes de la matriculación definitiva.
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• Modelo 568. Solicitud de devolución por reventa y envío de
medios de transporte fuera del territorio: 1 a 20 de enero, abril,
julio y octubre.
• Modelo 576. Autoliquidación. Se declararán las operaciones
sujetas y no exentas: tras solicitar la matriculación definitiva del
medio de transporte y antes de que se haya producido. Si el hecho
imponible no es la matriculación definitiva: 15 días naturales
desde el devengo del impuesto.

Impuestos Especiales de Fabricación • SIANE. Productos expedidos por el procedimiento de ventas en
ruta. Albarán de circulación: 7 días hábiles anteriores al inicio de
la circulación.

• SIANE. Productos expedidos por el procedimiento de ventas en
ruta. Notas de entrega: 5 días hábiles siguientes a la terminación
de la circulación.

• SIANE. Comprobantes de entrega para documentar los avitua-
llamientos a aeronaves exentos del Impuesto sobre Hidrocarbu-
ros: mes siguiente a la realización del avituallamiento.

• SIANE. Solicitud de devolución artículo 110 RIE: 1 al 20 del
mes siguiente al de la finalización del trimestre en que se realizó
el avituallamiento que genera el derecho a la devolución.

• Modelos 544 y 545. Relaciones de pagos efectuados mediante
cheques –gasóleo bonificado y tarjetas– gasóleo bonificado y la
relación de suministros de carburantes realizados en el marco de
las relaciones internacionales con devolución del Impuesto sobre
Hidrocarburos efectuados durante un trimestre: 1 al 20 del mes
siguiente al de la finalización del trimestre.

• Modelo 547. Relación de abonos realizados a detallistas de
gasóleo bonificado por las entidades emisoras de medios de pago
específicos, efectuados durante un trimestre: 1 al 20 del mes
siguiente al de la finalización del trimestre.

• Modelo 551. Relación mensual de documentos simplificados
de acompañamiento expedidos: mes siguiente a las expediciones
referidas.

• Modelo 553. Declaración de operaciones en fábricas y depó-
sitos de vino y bebidas fermentadas: 1 al 20 del mes siguiente al
de la finalización del trimestre en que se producen los devengos
para el Impuesto sobre el vino y bebidas fermentadas. Estarán
obligados los establecimientos autorizados a la llevanza de la
contabilidad en soporte papel.

• Modelos 559 y de relación de beneficiarios del régimen de
cosechadores, para la liquidación y pago del Impuesto sobre el
Alcohol y Bebidas Derivadas en los regímenes de destilación
artesanal y de cosechero. Liquidación de la tarifa 1ª: momento en
que se solicite la autorización para destilar. Liquidación de la
tarifa 2ª: trimestre natural o mensual para sujetos pasivos que
liquiden el IVA mensual: 20 primeros días naturales del segundo
mes siguiente a aquel en que finaliza el trimestre o del tercer mes
siguiente a aquel en que finaliza el mes, respectivamente.

• DDC y DCC. Declaración desglose de cuotas centralizadas: en
los mismos plazos que su declaración-liquidación única.

Impuestos Medioambientales • Modelo 586. Declaración informativa. Gases fluorados: durante
los 30 primeros días naturales del mes de marzo, con relación a
las operaciones del periodo comprendido entre el 1 de enero a
31 de agosto del año natural anterior.

• Modelo 588. Impuesto sobre el valor de la producción de la
energía eléctrica. Autoliquidación por cese de actividad de enero
a octubre: dentro del mes de noviembre del mismo año natural
en el que se produzca el cese.

• Modelo 591. Impuesto sobre el valor de la producción de la
energía eléctrica. Declaración anual de operaciones con contri-
buyentes: veinte primeros días naturales del mes de diciembre
siguiente al año natural al que correspondan los datos.
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INTRASTAT - Estadística Comercio Intracomunitario Obligados a suministrar la información estadística: 12 primeros
días naturales del mes siguiente al que se realizaron las opera-
ciones.

Impuesto sobre actividades de juego en los supuestos de
actividades anuales o plurianuales

• Modelo 763. Autoliquidación: durante el mes siguiente a la
finalización de cada trimestre natural.

Impuesto sobre Actividades Económicas • Modelo 840.

– Declaración de alta:

– Contribuyentes no exentos del IAE, 1 mes desde el inicio de la
actividad.

– Contribuyentes que vengan aplicando alguna exención del
impuesto y pierdan el derecho a su aplicación: mes de diciembre
anterior al año en que el sujeto pasivo resulte obligado.

– Declaración de variación: 1 mes desde la fecha de variación.

– Declaración de baja:

– Sujetos pasivos no exentos del IAE: 1 mes desde el cese.

– Sujetos pasivos del impuesto que apliquen alguna exención del
impuesto: durante el mes de diciembre anterior al año en el que
el sujeto pasivo quede exonerado de tributar por este impuesto.

El plazo para el pago de las cuotas municipales se determina en
función del día de la notificación y estará señalado en el recibo.
El plazo para el pago de las cuotas provinciales y nacionales será
el establecido, al efecto, en la Resolución de la AEAT que se
publica cada año.

• Modelo 848. Comunicación del importe neto de la cifra de
negocios: 1 de enero a 14 de febrero del ejercicio en que deba
surtir efectos la comunicación.

Modelo 030. Declaración censal de alta en el censo de obli-
gados tributarios, cambio de domicilio y/o variación de datos
personales

Para comunicar la variación de datos identificativos, el estado
civil, solicitar una nueva tarjeta acreditativa del NIF, etc. Además,
quienes no desarrollen actividades económicas podrán:

• Solicitar el alta en el censo de obligados tributarios o el NIF
cuando no dispongan de DNI o NIE y participen en operaciones
con trascendencia tributaria.

• Comunicar el cambio de domicilio: con carácter general, 3
meses desde el cambio (los que realicen actividades económicas
presentarán el modelo 036/037 –plazo 1 mes–). La comunicación
se realizará en la declaración de Renta –para personas físicas
residentes– si el plazo de presentación de ésta finaliza con ante-
rioridad.

Calendario Fiscal. Enero

ENERO (ejercicio 2023)

Hasta el 2 Modelos

IVA  

• Opción o revocación por la determinación de la base imponible mediante el margen
de beneficio global en el régimen especial de los bienes usados, objetos de arte, antigüe-
dades y objetos de colección para 2023 y sucesivos:

036

• Opción tributación en destino ventas a distancia a otros países de la Unión Europea
para 2023 y 2024:

036

• Renuncia régimen de deducción común para sectores diferenciados para 2023: sin modelo

• Comunicación de alta en el régimen especial del grupo de entidades: 039

• Opción o renuncia por la modalidad avanzada del régimen especial del grupo de
entidades:

039

• Comunicación anual relativa al régimen especial del grupo de entidades: 039
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• Opción por el régimen especial del criterio de caja para 2023: 036/037

• Renuncia al régimen especial del criterio de caja para 2023, 2024 y 2025: 036/037

Declaración de información de la utilización de determinados mecanismos transfron-
terizos de planificación fiscal

 

• Año 2021: 236

Hasta el 12 Modelos

INTRASTAT - Estadística Comercio Intracomunitario  

• Diciembre 2022. Obligados a suministrar información estadística  

Hasta el 20 Modelos

Renta y Sociedades  

Retenciones e ingresos a cuenta de rendimientos del trabajo, actividades económicas,
premios y determinadas ganancias patrimoniales e imputaciones de renta, ganancias
derivadas de acciones y participaciones de las Instituciones de Inversión Colectiva, rentas
de arrendamiento de inmuebles urbanos, capital mobiliario, personas autorizadas y saldos
en cuentas.

 

• Diciembre 2022. Grandes empresas: 111, 115, 117, 123, 124, 126, 128,
216, 230

• Cuarto trimestre 2022: 111, 115, 117, 123, 124, 126, 128,
136, 210, 216

IVA  

• Comunicación de incorporaciones en el mes de diciembre, régimen especial del grupo
de entidades:

039

IMPUESTO SOBRE PRIMAS DE SEGURO  

• Diciembre 2022: 430

IMPUESTO ESPECIALES DE FABRICACIÓN  

• Octubre 2022. Grandes empresas: 561, 562, 563

• Diciembre 2022: 548, 566, 581

• Cuarto trimestre 2022: 521, 522, 547

• Cuarto trimestre 2022. Actividades V1, F1: 553 (establecimientos autorizados
para la llevanza de la contabilidad en

soporte papel)

• Cuarto trimestre 2022. Solicitudes de devolución: 506, 507, 508, 524, 572

• Declaración de operaciones por los destinatarios registrados, representantes fiscales y
receptores autorizados:

510

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE LA ELECTRICIDAD  

• Diciembre 2022. Grandes empresas: 560

• Cuarto trimestre 2022. Excepto grandes empresas: 560

IMPUESTOS MEDIOAMBIENTALES  

• Año 2022. Impuesto sobre la producción de combustible nuclear gastado y residuos
radiactivos resultantes de la generación de energía nucleoeléctrica. Autoliquidación:

584

• Año 2022. Impuesto sobre el almacenamiento de combustible nuclear gastado y resi-
duos radiactivos en instalaciones centralizadas. Autoliquidación anual:

585

• Cuarto trimestre 2022. Impuesto sobre los gases fluorados de efecto invernadero. Auto-
liquidación:

587

• Cuarto trimestre 2022. Impuesto sobre los gases fluorados de efecto invernadero. Soli-
citud de devolución:

A23
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Este prontuario recoge la información fiscal imprescindible, resumida 
y sintetizada para que el profesional tributario disponga de los datos 
esenciales para su trabajo diario. Los contenidos se presentan en prác-

ticos cuadros y esquemas, sistematizados por impuestos y procedimientos 
para poder resolver rápidamente cualquier duda sobre deducciones, tipos 
de gravamen, módulos, cuotas, reducciones, etc., relacionada con cualquier 
impuesto directo, indirecto o local, así como a consultar los comentarios 
explicativos.

La edición incluye numerosas novedades, tales como mejoras en deduccio-
nes del IRPF y Sociedades, cambios en la forma de declaración de impues-
tos, prórroga de rebajas temporales de tipos de IVA, nuevas reducciones 
IRPF y exenciones de Sociedades, prórroga de los límites excluyentes de 
módulos, nuevas obligaciones de las interfaces digitales y de los proveedo-
res de los servicios de pago, prórroga del Impuesto Temporal sobre las Gran-
des Fortunas y otras novedades de aplicación en el presente ejercicio fiscal.




